
Nezávislý zpravodaj
čs. skautů a skautek
2000 (září – říjen)

XII. ročník

5 fo
to

gr
af

ie 
La

dis
lav

 S
ite

ns
ký

Se skautským pozdravem



2

ÚVODEM
Ú
V
O

D
EM

Redakce:
Zvonimír Dragoun, Daniel Kumermann,

 Jiří Kafka, Ivo Vacík, Jiří Zachariáš

Grafická úprava:
Josef Přech

e-mail: pepaprech@atlas.cz

Adresa redakce:
ČIN – skautský nezávislý zpravodaj

161 00 Praha 6, Evropská 199
e-mail: cin_skaut@hotmail.com

Vydává sdružení ČIN
Vychází za finanční podpory

Nadace Českého literárního fondu

Veškeré redakční práce
předtisková příprava a expedice

jsou prováděny zdarma
Bez jazykové úpravy

Redakce nemusí vždy
souhlasit s obsahem článků

a neodpovídá za ně
Nevyžádané rukopisy se nevracejí

Tiskne Tiskárna VŠCHT

Registrace: MK ČR 6396 13 C/A8
Podávání novinových zásilek povolila

Česká pošta, s.p., OZ Praha
č.j. Nov 6188/97

ze dne 20. 2. 1997

Autor ilustrace br. Ladislav Rusek
Šaman

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Z OBSAHU:
JMÉNA A LETOPOČTY
Stručný průřez historií roudnického skautingu

(4-5)
SKAUTSKÉ POKLADY
O ukrývání vzácných skautských artefaktů v dobách
zákazu činnosti, a o jejich pozdějších objevech
(6-7)
OWENSBORO 2000
Čeští skauti z Velkého Týnce na Olomoucku poznávali
v USA americký skauting

(8-9)
STARÉ DOBRÉ MĚSÍČNÍ ÚDOLÍ
Nejstarší skautská rezervace hostila v letošním roce
lesní školy a kursy ELŠ
(10-12)
DUCHOVNÍ ROZMĚR VE SKAUTINGU
O jednom z pilířů skautingu píše Jan Pečený-Neptun
(13)
KONEC SKAUTSKÝCH CTNOSTÍ
Vzpomínky v konfrontaci se současností od Ladislava
Ruska-Šamana

(14)
O HŘÍCHU MLČENÍ
Komu vyhovuje bobřík mlčení členské základny Junáka
(14-15)

PŘÍRODOU K BOHU
Úvahy v zrcadle osobních zkušeností Mirko Vosátky-
Grizzlyho

(15-16)
KAMÍNKY
Svědectví o dobách nesvobody – svědectví křes�anů
pro budoucnost
(17)
KRAŤASY
Jinou cestou; Můžeme se ještě nazývat skauty?; Obno-
vme Gilwellský kruh; Vzpomínka na gmjr. A. Sochora;
Letošní sněm ČOVF; Indiánské léto u skautů ABS; 35 let
Neskenonu; Rokytka 2000; Z redakční pošty; X. setká-
ní sběratelů; Naše rovy – br. Miroslav Hloušek; Poslední
výprava skautského vůdce; Zprávy z ČOVF
(18-23)
ENGONYAMA
Zalévač totemu; Hry v klubovně; Sběr podzimních
plodů; Slibové vigilie

(24-25)
COMASSAGERRA (5)
Na malé lodi do velkého světa
(26)
SUDIČKY U KOLÉBKY SKAUTINGU (5)
Ministr lesních škol, kouzelník s lasem i volantem

(27-28)

NAŠE STOPY
na stezkách

Procházel jsem letos v létě – začátkem srpna – horní tok říčky Kocáby, které huňatí aljašští trapers z Čech
odpradávna říkají Hadí řeka. Kousek od rybníka Strž, za jehož hrází stojí známé a oblíbené sídlo spisovatele Karla
Čapka, je dlouhé a mělké údolí s několika terasovitými loukami. Bylo ten den vyjímečně hezké počasí. Takové, že
by nám ke spočítání dnů, kdy se ještě jindy o letošních prázdninách podobné konalo, stačily prsty jedné ruky. Možná
také proto se mně ty louky jevily hned napoprvé jako jedinečné.

Louky zde obstupují kolem dokola lesy vysokých smrků, borovic, dubů a javorů. Říčka Kocába je zase lemována
olšemi a lískami. Na okrajích luk stály v nebývalém množství vysoké žluté divizny s velkými mechovými listy
a kopretiny tu rostly a hvozdík kartouzek. Slunce a lehký větřík se postaraly o roznášku vůně z chomáčů husté
mateřídoušky.

První stopy člověka, na které jsem v tom krásném koutě narazil, byly dva velmi pěkně zhotovené  můstky přes
říčku. A protože na ně bylo použito tradičního materiálu, tedy kulatiny a krajinek, začal jsem se po loukách, které na
první pohled vydávaly svědectví o své nedotčenosti, rozhlížet podrobněji. Ano, za chvíli to bylo jisté. Na loukách
ještě nedávno stál tábor. O jeden z mohutných dubů se opíralo asi dvacet pečlivě opracovaných týpiových tyčí.
Uprostřed louky, do podkovy složené vybledlé čtverce trávy ukazovaly umístění tábora. Po chvíli další nález –
krásně zastřešená studánka s kameny vykládaným dnem a dřevěným, vydlabaným korýtkem. A potom už nic. A�
jsem chodil loukami a jejich okolím sem tam, žádnou další stopu po táboření se mi najít nepodařilo. Dávní, historičtí
instruktoři z Gilwell parku, i se svým vůdcem Frankem Gidneyem, kteří s oblibou posílali družiny frekventantů na
výpravy s přenocováním a tábořením, by tady tomu táboru museli dát známku nejvyšší kvality. Oni totiž vždycky
něco po tábořících družinách našli. A u večerních ohňů – už opět v Gilwellu – jim předávali přetrženou tkaničku,
zlomenou tužku, slupky z cibule, ponožku nebo i zapomenuté brýle. Téměř pokaždé, a� se účastníci kursů snažili
sebevíc své tábořiště uklidit a zamaskovat, něco našli. Tady, na českém tábořišti kdovíkoho, jak už jsem řekl, by jim
pšenice moc nekvetla. A to na těch loukách u Kocáby musela být, podle těch světlých čtverců trávy, dobrá třicítka
táborníků.

Nevím, kdo zde tábořil. A� to byl kdokoliv (jistě, že by mě těšilo, kdyby se ukázalo, že to byli skauti), dokázal,
že rozumí svému řemeslu dokonale. Děkuji vůdcům těch neznámých táborníků, děkuji jim také za to, že vůbec ještě
dnes jsou. A s nadějí myslím a pohlížím na třicítku jejich svěřenců. Chtěl bych s nimi kamarádit. Přál bych dnešním
skautským vůdcům, aby se jim povedlo je mít za kamarády.

Tapi



3

SKAUTSKÉ EVERGREENY S
K
A
U
TS

K
É EV

ER
G

R
EEN

Y

Jako první den na tábořišti zaujme nás novostí vše, co
kolem sebe vidíme, tak den, kdy opouštíme tábor, vtisk-
ne se nám v pamě� rovněž pevně pocit doprovázející naše
rozloučení s nejbližším okolím. Les, řeka, rybník, osada
stanů, v dáli kopce, mohutný smrk u tábora či skupina
domků sbratřených s košatými lípami. Loučka, na níž ješ-
tě před časem stály naše stany na podsadách, objeví se
nám náhle ve své prvotní podobě. Vzpomeneme si na to,
když jsme zvědavě očekávali, jaký zde bude měsíc naše-
ho táboření. Lítost proč nelze tábořiti déle je posléze pře-
možena mohutným oddílovým pokřikem. A už své tábo-
řiště opouštíme. Děje-li se to vskutku po skautsku, pak na
tábořišti po nás zůstane jen nepatrně stop, takže náhod-
nému pozorovateli připadne celé naše několikanedělní
táboření skoro neskutečným. Tak to má také býti. Tak své
tábory opouští skauti.

Tyto dojmy oživují v mé paměti, kdykoliv na svých
cestách míjím skautská opuštěná tábořiště. Některá z nich
budí okamžité sympatie, jinde se mrzíte na kluky, že to
lépe neuklidili a konečně stane se také, že se spravedli-
vě rozhořčíte, když uzříte opuštěné také „skautské“ tá-
bořiště, jaké jsem měl příležitost shlédnout letos o prázd-
ninách.

Myslím, že oni skauti neopouštěli tábořiště s takovou
ryzostí citu, jakou jsem vylíčil v úvodu, jsem přesvěd-
čen, že jejich poslední kroky provázel neuspořádaný shon,
chaos svědčící o nezodpovědnosti jejich vůdců. Nasvěd-
čoval tomu obraz, jejž jsem shlédl: celé spousty papírů,
slámy, chuchvalce vaty, cáry obvazů, obálky od fotopo-
třeb, medikamentů, od žvýkacích gum, cukroví a čoko-
lád. Roztrhané pohlednice, hadry, kusy celtoviny, papíry
od povidel, krajíce chleba mazaného máslem. Opravdu

nevím, jakým způsobem odsoudit ty hochy a jejich vůd-
ce, kteří takto jednali. Každopádně nelze k podobným
jevům mlčeti. Bojím se, aby podobné jevy se nevyskyto-
valy i jinde, proto píši a varuji, třebas by tato zvěst tro-
chu kalila radost z tolikerých krásných zážitků našich
skautských táborů.

Dobře uvažte, skauti a skautky, co si pomyslí kdoko-
liv, jenž spatří takové smetiště a spouš� a dozví se, že
zde tábořili skauti (nerad těm chlapcům říkám skauti,
vždy� ukázali, že jimi nejsou)? Co si pomyslí člověk,
který miluje přírodu, nad tímto jejím pustým znesváře-
ním? Bude moci mít rád ty, kdož tak jednali? Jeho srd-
ce se proti ním zatvrdí a naplní nedůvěrou, a� je to turis-
ta, letní host, a� je to člověk domácí, na jehož služby
jsme mnohokrát odkázáni, nebo a� je to sám majitel
louky. Věru, že si rozmyslí vydati po druhé někomu po-
volení k rozbití tábora. Měli bychom mít na paměti, že
jsme lesním správám a majitelům luk a lesů zavázáni
velkým díkem za jejich benevolenci, s níž nám umožňu-
jí letní táboření. Naší nejzákladnější a nejprimitivnější
povinností je opustiti tábořiště čistě uklizené, tak jak
jsme je nalezli při svém příchodu. Také tím si nakloníme
většinu lidí, s nimiž vejdeme ve styk, od úředníků les-
ních správ, přes hajné, k obchodníkům, u nichž nakupu-
jeme zásoby, až k lidem ze vsi, kteří naše tábory náho-
dou míjí. Musí být naší snahou, všude a u všech šířiti
dobrou pověst skautingu a buditi pro něj sympatie. Věru
nic nás, tábořící skauty, nepotěšilo více, než když  žáda-
jíce jednou opět doporučení, byli jsme vyznamenáni cha-
rakteristikou: „Mohu vám doporučiti tyto skauty jako
pořádné a statečné chlapce“. Musíme být velmi bdělí,
velmi opatrní, aby naše činy byly v plném souhlasu

s našimi zásadami, heslem, slibem, zákony, abychom
nepoškodili ty tisíce skautů, poctivě usilujících přiblížiti se
ideálu hocha – skauta. Mnozí přijdou po nás na místa
námi opuštěná, jak jim prospěje dobrá pověst předchůdci
zjednaná, jak jim ublíží špatná pověst námi zaviněná.

Vyslechl jsem dosti chvály a uznání, poznal jsem ob-
divuhodnou shovívavost, ale slyšel jsem i slova spraved-
livé zloby a znechucení. Je mojí povinností pověděti to
a říci, že musí bytí naší snahou, setkávati se jen s prvým.
Naším ideálem a� je vždy opouštěti tábořiště, aby neby-
lo poznati, že tam někdo byl, jako musí být našim ideá-
lem procházeti přírodou nehlučně a ohleduplně, jak se
sluší na pravé zálesáky.

Na tábořišti u jednoho rybníka se dopustili asi před
deseti lety nesvazoví skauti nepředloženosti – lovili pro-
ti zákazu ryby. Dodnes se na to v okolí nezapomnělo.
Na Slovensku poznal jsem loni, jak neprozřetelnost jiné-
ho druhu popudila proti skautům celou ves. Vina ležela
na chlapci z tábora Seifertových skautů. Bylo loni velké
sucho, vše vyprahlé, obilí usychalo, v lese vše suché
jako pepř. Tu jednou navečer vzplanul na stráni rozloži-
té, vysoké hory, oheň. Jeho zář v šeru a snášející se
tmě rostla. Pomyšlení, že hoří les, vzbudila ve vsi hrů-
zu a děs. Zazněl poplašný zvon, celá dědina se sešiko-
vala, aby zabránila požáru. Zděšení bylo veliké a zlé.
Ten hoch šel skládat zkoušku „Mladého Indiána“, ale
volil nerozvážně místo a čas. Ve vesnici asi dlouho
nezapomenou, není divu, že budou ve styku se skauty
nedůvěřiví a chladní.

Jednejte odpovědně, dbejte skautské cti, nech� jmé-
no československého skauta nedozná nejmenší újmy.

Jan Josefy, čas. Vůdce č. 2-3 roč. X. 1929

OPUŠTĚNÁ TÁBOŘIŠTĚ
Před sedmdesáti lety – myšlenky pro současnost
Právě teï je ten správný čas na bilanci letošních skautských táborů. V mnoha oddílech a střediscích ji mají již za sebou. Vědí tak už,
čeho se na příštím táboře vyvarovat, vyhodnotili i to, co se letos osvědčilo. Možná, že do svého známkování táborů zahrnuli i setkání
s opuštěným tábořištěm neznámého oddílu, možná, že jejich zkušenost je stejná jako ta, kterou před sedmdesáti lety učinil autor
dnešních evergreenů. Vezmeme-li v úvahu, že tehdy jsme spíše mohli nalézt skautská tábořiště vzorně uklizená a opačný stav
považovat spíše za exces, byl článek bratra Josefyho především varováním. Nyní jsme, bohužel, ve stavu přesně opačném – vzorně
uklizená tábořiště abychom hledali se svíčkou. A� nám tedy je tento článek připomínkou, jaká by naše tábořiště měla být a jakou úlohu
by pro skauting ve společnosti mohla plnit.

1
4
0
. V

Ý
R
O

Č
Í

14. srpna 1860 tedy před 140 lety se narodil Ernest Thompson Seton užívající romantickou přezdívku Černý vlk. Jeho indiánské
jméno a totemový znak v podobě vlčí stopy nebyly zdaleka to jediné, co k Setonovi přitahovalo začátkem století pozornost chlapců
a mladých mužů jak v Kanadě a USA, tak i v dalekém Československu.

Uměl žít v přírodě a s přírodou. Jeho hrdiny byly obyvatelé divočiny, a� už čtyřnozí či opeření. Hrdý rudý muž, praobyvatel
Ameriky, mu byl vzorem, symbolem a cestou. Seton o nich dokázal vyprávět tak poutavě, že jeho mladí posluchači začali nadšeně
chodit do lesů a tam, s očima rozšířenýma úžasem, shledávali, že má pravdu, že všechno je takové, jak říká. Je třeba být jen
vnímavý a pozorný a také žíznivý touhou prožít dobrodružství a velké činy. Odměnou byl (a stále je) opravdový, jednoduchý, ale
čistý život. Dostalo se jí každému, kdo vykročil za Setonem a uvěřil mu. Tohle všechno Seton dokázal.

Obohatil svým láskyplným vztahem k přírodnímu životu a indiánskou romantikou nový výchovný směr – skauting. Setonův podíl na
ovlivnění českého skautingu je vyjímečný. V málokteré skautské organizaci na světě je stopa Černého vlka tak zřetelná jako u nás.

Z jeho studny, kterou kdysi vyhloubil, je nejen možné pít i dnes, je to naopak velmi potřebné. Setonova studna je plná živé vody.
Naplňte si šálky po okraj.                                                                                                                                        Swed

ČERNÝ VLK a jeho studna pro žíznivé
140. VÝROČÍ



4

Z REGIONÁLNÍ HISTORIE
Z
 R

EG
IO

N
Á
LN

Í 
H
IS

TO
R
IE

1919
První světová válka skautingu zvláště v provinčních

městech nepřála, můžeme za vznik prvního skautského
oddílu v Roudnici pokládat až dobu po vzniku Českoslo-
venského státu. Dvacátého sedmého března 1919 před-
náší Svojsík opět v Roudnici a počátkem roku 1920
byla ve Svazu zapsána Roudnická župa s župním zpra-
vodajem prof. Zdeňkem Kufnerem, který vyučoval děje-
pis a zeměpis na roudnickém gymnáziu. V župě byly
začleněny okresy: Benešov nad Ploučnicí, Česká Kame-
nice, Děčín, Dubá, Libochovice, Litoměřice, Lovosice,
Mělník, Roudnice nad Labem, Šluknov, Ústí nad Labem,
Varnsdorf (br. Bruno Břečka „Kronika čsl. skautského
hnutí“ na str. 66). Již v únoru 1921 byl v Roudnici
založen dívčí skautský oddíl pod vedením sestry Ely Rich-
terové. Skautský chlapecký oddíl vedl mladý profesor
Konstantin Kales – biolog, velký příznivec skautingu až
do svého pozdního věku. Vždy� ještě v roce 1947 byl
členem komise při vůdcovských zkouškách. Vedení chla-
peckého skautského oddílu po něm přebírá student ob-
chodní školy Svatopluk Kalous a po jeho odchodu na
vojnu v roce 1925 přebírají vedení bratři Šilingové. Skauti
se ve městě dobře uvedli a když jim město 28. října
1926 slavnostně předalo prapor, měli u roudnické veřej-
nosti vyhráno. Tento prapor přežil všechny hrůzy nacis-
tického i komunistického teroru a je i dnes ozdobou roud-
nické skautské klubovny.

V roce 1927 převzal vedení 1. oddílu br. Čejp a pod
jeho vedením oddíl v létě táboří u Vodňan. Po roce 1930

zakládá student práv Jarka Dvořák 1. smečku vlčat a po
jeho odchodu ji přebírá Pepík Štembera-Dany, pozdější
profesor na roudnické zemědělské škole. V roce 1932
se objevuje v Roudnici Jiří Trefný-Brok, profesor zdejšího
reálného gymnázia. Byl to člověk nekompromisní, plný
organizátorské energie. Stává se oblastním zpravoda-
jem a zakládá pověstný roudnický 2. oddíl.

Roudnický skauting, jehož členové se scházeli nejpr-
ve ve volné třídě obecné školy u kostela, zakoupil v roce
1930 od starého pana Hantycha půl zanedbané zahra-
dy, uprostřed města, a přece v ostrově klidu, v parku
nad proboštstvím. A tak se začali skauti scházet každé
volné odpoledne na stavbě vlastní klubovny. Bylo to dře-
věné stavení o jedné místnosti, ale všichni byli na vrcho-
lu blaha, když se poprvé sešli ve vlastním příbytku. Jed-
nou z největších zásluh profesora Trefného bylo přesta-
vení klubovny na novou, zděnou, s několika místnostmi
a dokonce s vyhlídkovou věží. Pod jeho vedením tábořili
chlapci každoročně až do zákazu Junáka v roce 1940,
ba dokonce druhý oddíl se účastnil i holandského Jam-
boree v roce 1937. Aby to nebylo roudnickým skaut-
kám líto, tábořily téhož roku u Dubrovníku v Jugoslávii.

Během druhé světové války se roudnický skauting
zdánlivě odmlčel. Ale tak docela pravda to nebyla. Skaut-
ský domov zabrala sice Hitlerjugend, ale skauti se schá-
zeli soukromě dále. O jejich odporu k fašismu svědčí
i to, že pět bratří prošlo za odbojovou činnost koncent-
račními tábory, jeden zemřel na Malé pevnosti v Terezíně.

1945
Květnová revoluce 1945 zastihla roudnické skauty

připravené. Dle svých sil a možností pomáhali ČSČK při
organizaci pomocné akce „Terezín“. Šest z nich bylo
potom vyznamenáno junáckým válečným křížem „Za
vlast 1939-45“ spolu se střediskem, kterému bylo toto
vyznamenání též uděleno. V porevoluční Roudnici se měl
skauting čile k životu. V krátké době vznikl okrsek
a středisko v následujícím složení:

Okrsek – vůdce Petr Lána, zástupce prof. Josef Štem-
bera. Středisko – vůdce Václav Benešovský, zástupce
Stanislav Onderka. 1. oddíl – vůdce Miloslav Kugler,
zástupce Jiří Jaroš. 2. oddíl – vůdce Josef Martinec,

zástupce Jiří Čejka. 3. oddíl – vůdce Milan Štark, zástup-
ce Jiří Andres. 4. oddíl – vůdce Miroslav Kuchař, zástupce
Pavel Gabriel. 5. oddíl – vůdce Václav Justa, zástupce
Miroslav Bubák. 6. oddíl – vůdce Václav Knotek, zástup-
ce Karel Erban. 1. smečka vlčat – vůdce Václav Kolář.

Dívčí kmen:
Středisko – vůdkyně Věra Janáková. 1. oddíl – vůd-

kyně Marie Štelcíková, zástupkyně Jaroslava Hůlová.
2. oddíl – vůdkyně Dana Hedánková, zástupkyně Mar-
ta Rumlová. 1. roj světlušek – vůdkyně Jana Křikačová,
zástupkyně Dana Melicharová.

Byli založeni i Oldskauti (počet kolem 60 bratří
a sester) a Sdružení přátel Junáka v čele s JUDr. Miro-
slavem Kabíčkem. Celkem bylo v Roudnici nad Labem
v té době přes 400 členů Junáka. Hned v červenci a srpnu
byl uspořádán střediskový tábor v Jelči pod Sedlem, kde
přes 200 jeho účastníků pomáhalo na první poválečné
sklizni. Střediskový tábor se opakoval i příštího roku
v prostoru Slunečné v Krušných horách, opět s cílem
pomoci při žních. Jednotlivé oddíly byly ubytovány v opuš-
těných usedlostech, jen 1. oddíl tábořil pod vlastními
stany, již opravdu skautsky s vlastní kuchyní bez pomo-
ci maminek.

Rok 1947 byl již ve znamení odlivu skautských řad.
Pátý a šestý oddíl se rozpadá a čtvrtý oddíl se slučuje
s prvním oddílem, kde vedení po odchodu vůdce Míly

JMÉNA A LETOPOČTY
Z historie roudnického skautingu
Kořeny roudnického skautingu sahají patrně do roku 1914. V knize Dr. Rudolfa Plajnera
„Úsvit českého junáctví“ najdeme zobrazení letáku přednášky profesora Ant. B. Svojsíka
„Skautská výchova u nás a v cizině“, kterou přednesl v Roudnici nad Labem dne 28. března
1914. Je málo pravděpodobné, že by Svojsík přijel do Roudnice, kdyby tam již v té době
nebyl zárodek třeba jen skautské družiny.

Tábor II. oddílu roudnických skautů u Křivoklátu v roce 1936



5

Kuglera-Strejčánka přebírá Jirka Jaroš-Šoraj a za svého
zástupce si vybírá Karla Snětinu-Káju. V témže roce při-
chází do roudnické nemocnice MUDr. Jiří Filsak, jičínský
skaut a ten přebírá protektorství nejen nad 1. oddílem,
ale později se svou ženou Jiřinou i nad 1. dívčím oddí-
lem. Pod jeho vedením se utváří družina RS-Vlci, kteří
jsou hybnou silou oddílu a z nichž vyrůstá nová genera-
ce činovníků střediska. Od roku 1947 táboří již všechny
oddíly střediska samostatně pod stany, pořádají středis-
ková vystoupení, mikulášské i vánoční besídky, účast-
ňují se veřejných oslav, prostě žijí plnohodnotným skaut-
ským životem až do rozpuštění Junáka.

Náš „Skautský domov“ a veškerý majetek středis-
ka byl zabaven pro Pionýra. Pro roudnické skauty na-
stává doba „rudého temna“. Skautští pracovníci jsou
šikanováni, tři hledí na „lepší zítřky“ zamřížovaným
okénkem.

1968
V roce 1958 nastalo jakési politické uvolnění a tak

br. Snětina-Kája zakládá při turistickém odboru Spartaku
oddíl mládeže – Tomíky. Oddíl ve skautském duchu vy-
choval za deset let na deseti táborech generaci mláde-
že, která mohla v pátek 19. dubna 1968 po přednášce
br. Franka Elstnera v roudnické Galerii, by� jen na dva
roky, zdvihnout znovu vlajku s lilií. Ustavilo se znovu
skautské středisko pod vedením br. Václava Justy. V něm
byly zařazeny následující oddíly:

1. oddíl – vůdce Karel Snětina, zástupce ing. Nenič-
ka. 2. oddíl VS – vůdce Josef Martinec, zástupce ing.
Jiří Čejka. 1. smečka vlčat – vůdce Josef Vaic, zástupce
Antonín Bauer. 1. dívčí oddíl – vůdkyně Věra Černá,
zástupkyně Jiřina Vaníčková. 1. roj světlušek – vůdky-
ně Eva Vavřichová.

Po dvaceti letech opět střediskový tábor ve Lbíně u Lito-
měřic byl přerušen vpádem sovětských a okupačních vojsk
Varšavského paktu, ale středisko žilo dále, by� v obavách
o svou budoucnost. „Skautský domov“ byl  středisku bez
průtahů vrácen, stany a ostatní majetek však nikoliv. Pře-
sto činovníci střediska dokázali během roku sehnat vše
potřebné, aby každý oddíl mohl samostatně ještě po dva
roky tábořit. Středisko ukončilo svou činnost po táborech
v roce 1970, členové 1. oddílu spolu s několika bratry
a sestrami přešel opět pod křídla Tomíků. „Skautský do-
mov“ byl osídlen tentokrát příslušníky SSM, kteří ho při
jedné ze svých diskoték vypálili – lehl popelem. Tomíci
pokračovali ve své „skautské“ činnosti v tenisovém pavi-
lónku Spartaku. Uspořádali ještě 18 táborů, posledních
šest však nemohl již br. Kája vést, StB mu to zakázalo.
Připomínaly prý příliš skautské tábory, ale to již se vedení
Tomíků ujali Kájovi potomci a tak vše pokračovalo neruše-
ně až do „Sametové revoluce“.

1990
Během ledna a února 1990 se skauti a skautky schá-

zeli v propůjčené místnosti na roudnické radnici. Ustavi-
la se prozatímní středisková rada v čele s bratrem Jus-
tou a jeho zástupcem br. Snětinou. V život byly uvedeny
tyto oddíly:

1. oddíl – vůdce Václav Š�ástka, zástupce Pavel Cha-
loupka. 2. oddíl VS – vůdce ing. Jiří Čejka, zástupce Jiří
Jeřábek. 3. oddíl – vůdce Oldřich Bydžovský, zástupce
Oldřich Bydžovský jun. 1. smečka vlčat – vůdce Antonín
Bauer, zástupce Antonín Bauer jun. 2. dívčí oddíl – vůd-
kyně Jiřina Vaníčková, zástupkyně Malena Hricová. 3.
dívčí oddíl – vůdkyně Emerencia Bydžovská, zástupky-
ně Jana Dvořáková. 1. roj světlušek -– vůdkyně Eva
Vavřichová, zástupkyně Alena Kalousová.

Středisko v té době čítalo 217 členů a schůzky byly
konány v Domově dětí a mládeže. „Skautský domov“
odmítli navrátit rybáři, kteří jej dostali propůjčený od MěNV
Roudnice nad Labem. Ten jej po požáru převzal od SSM
a znovu vybudoval. Přes všechny potíže byl uspořádán
střediskový tábor na Nové Huti u obce Rapšachu, ve dvou
bězích – chlapci a vlčata, dívky a světlušky, všichni pod
stany. I když spory o náš „Skautský domov“ vedly jen
k tomu, že svaz rybářů byl donucen uvolnit jej pro naši
činnost, právně zůstal jeho majitelem, což se nepříznivě
odrazilo na údržbě objektu. Nejenže skauti nemohli žádat
o dotace na jeho opravu, ale nebyla prakticky možnost
ani provádět větší opravy. Jinak se život oddílů roudnické-
ho střediska slibně rozbíhal, každý skautský rok končil
oddílovými tábory, až do Olomouckého sněmu Junáka,
kde zvítězila varianta Y. Ta uvolnila ruce mladým a ještě
nezkušeným činovníkům, kteří začali praktikovat skau-
ting, který již nemá s pravým skautingem mnoho společ-
ného. To mělo za následek odchod starších činovníků
z vedení střediska a roudnický skauting ztratil mnoho na
své úrovni. Čas však dal za pravdu starým zkušenostem
a když se do vedení střediska dostal mladý absolvent LŠ
Pavel Chaloupka, který si za své poradce přizval starší
zkušené činovníky, začíná se blýskat na lepší časy. Letoš-
ního roku byla konečně uzavřena smlouva o vrácení
„Skautského domova“ a tak se bude konečně moci při-
kročit i k jeho generální opravě. Už to potřebuje, za po-

slední deštivé roky dochází k sesuvu podloží, obvodové
zdi se trhají a hrozí zřícením.

A jaký je stav členské základny k 1. lednu 2000? Je
to 157 členů Junáka.

Vůdce střediska Pavel Chaloupka, zástupci Jiřina Va-
níčková a Karel Snětina. Výchovný zpravodaj PhDr. Jo-
sef Vaic. Hospodář Barbora Chmelíková. Zdravotník Ale-
na Kalousová.

1. oddíl – vůdce Pavel Chaloupka. 2. oddíl VS –
vůdce Josef Pengl. 1. smečka vlčat – vůdce Josef Dytrych.
2. dívčí oddíl – vůdkyně J.Zemanová 3. dívčí oddíl +
světlušky – vůdkyně J. Dvořáková. 209. klub OS –
vůdce Antonín Bauer.

(Z materiálu poskytnutého redakci bratrem K. Sněti-
nou zpracoval Owígo)

Vysoký
Chlumec
1933

Potštejn
1935



6

VELKÝ PŘÍBĚH SKAUTINGU
V
EL

K
Ý
 P

Ř
ÍB

ĚH
 S

K
A
U
TI

N
G

U

Skautský majetek byl zabavován, klubovny zajiš�o-
vány. S příslovečnou německou důkladností byly kontro-
lovány především stavy pokladen, od ústředí přes stře-
diska až k oddílům.

Kritický posuzovatel spuštěný v ty dny mezi české
skauty odněkud z Měsíce, by asi namítal, že tak časté
porušování prvního bodu skautského zákona, jakého byl
tehdy svědkem, ještě neviděl. Čeští skauti však věděli
dobře proč tomu tak je. V zemi byl nepřítel a tak každá
koruna, každý stan, sekyrka, kánoe či lano, které mu
nepadly do drápů, ale zůstaly nějak zachovány pro dny
příští, byly malým vítězstvím nad ním.

Od onoho 28. října 1940 (a nebylo to v historii čes-
kého skautingu naposledy) byla do genů českého skau-
tingu zanesena jedna důležitá zkušenost: V dobách ne-
svobody je nezbytné, vzácné důkazy života hnutí ukrý-
vat a zachovat je budoucím časům.

Ze skautských kluboven, zapečetěných Gestapem, se
ztrácely oddílové kroniky, vzácné trofeje, vlajky, fotoal-
ba a dokonce i totemy. Do kluboven byly pořádány taj-
né noční výpravy, organizované zpravidla staršími členy
oddílů. Ukořistěné věci se následně ukládaly na bezpeč-
ná místa. Skautské poklady potom ležely po celou vál-
ku ukryty na půdách, ve sklepích, v chatách známých,
přátel nebo skautů samotných.

Takhle probíhala noční výprava do zapečetěné klu-
bovny Pátého vodního oddílu na Libeňském ostrově.
V roce 1945 popsal onu událost v časopise Pětky „Kor-
midlo“ bratr MUDr. Bob Klika, tehdy rover Pětky, ale též
odbojář slavné Zpravodajské brigády.

„... Co skauti a loupežná výprava? Ano – nezapo-
meňte, že to bylo před pěti lety, kdy bezohledný a krutý
nepřítel uzavřel naše klubovny a rozehnal skauty, poně-
vadž se mu zdáli být nebezpeční (a v tom měl vyjímeč-
ně pravdu). Skautští činovníci byli vyslýcháni a skauti si
nebyli ničím jisti. I nad naší výpravou se vznášel fantom
gestapa. Avšak nebyli bychom skauty, aby nás to mohlo
odradit od toho, abychom si vzácné věci, které zůstaly
v klubovně nechali uloupit. V libeňské klubovně zůstal
také důkaz našich velmi četných přátelských vztahů a styků
se skauty anglickými a nikdo tehdy nevěděl, k čemu Němci
by mohli toho materiálu proti nám použít.

Klubovna byla na ostrově mezi zahrádkářskou kolo-
nií. Dostali jsme se tam tiše a nenápadně. Nahoře u cesty
zůstal jeden hlídač. Ostatní zatím leželi přikrčeni na zemi
a stříhali drátěná oka u plotu. U hlavního vchodu na
pozemek byl totiž ostražitý pes souseda zahrádkáře.
Prostříhali jsme plot a přískoky se dostali ke klubovně.
Tiskneme se k zemi. Za námi, v zahrádkářské chatě
zaskřípaly dveře. Světlý pruh padne na cestu. Bouchnutí
dveří. Šouravé kroky po písku se pomaličku vzdalují.
Dobrý! Jdeme! Několika skoky přibíháme do stínu klu-
bovny. Zkoušíme okna. Smůla, všude je pečlivě zavře-
no. Napínavá chvíle... musíme rozbít okno. Ada (br. Kar-
lovský) se chopil nože a břink. V nočním tichu působí
třesk okna jako dělová rána. Ani se nehýbáme. Pes běs-
ní, dvířka vrznou. Srdce nám všem buší. Je zle, říkáme
si. Udání, gestapo, koncentrák, to vše nám víří moz-
kem. Za chvíli je však opět ticho a my pokračujeme
v práci. Oknem vniká dovnitř Louskáček. V prvním patře

uvolní vrátka na balkónek. Tam se již poměrně snadno
dostáváme. Zjiš�ujeme, že tato dvířka nejsou přelepena
gestapáckou páskou.

Prohlížíme si naší dobře známou klubovní místnost.
Potom si bereme nejcennější věci do aktovek: vlajky,
plakety, poháry, fotografie, kroniky.

Pokoušíme se dostat do místnosti kapitanátu. V něm
je kdesi dopis našim přátelům do Anglie. Vše je marné.
Okenice i dveře jsou pečlivě uzamčeny a nějakého bou-
rání se nemůžeme dopustit. Necelé dva metry od kapi-
tanátu je zahrádkářská chata a v ní za tenkou stěnou
někdo spí.

V tichosti, s naplněnými aktovkami se prodíráme plo-
tem. Máme radost, že by se nám chtělo křičet, avšak
skaut se musí umět ovládat, natož skaut loupeživý...“

Mnoho vzácných skautských archiválií a předmětů se
podařilo zachránit před zničením, nebo� nic jiného tyto
věci od nacistů nečekalo. Řada z nich však podlehla zká-
ze. Nevydržely pětiletí nesvobody, špatně uloženy třeba
ve vlhkém nevyhovujícím prostředí. Některé velmi vzác-
né relikvie se ztratily úplně. To je například příběh Sva-
zového praporu, věnovaný presidentem Masarykem.
Zmizel z místnost Ústředí Junáka, které bylo v těch pod-
zimních měsících roku 1940 ve Slezské ulici na Vino-
hradech. Náčelník Plajner se ve svých vzpomínkách do-
mnívá, že prapor (zarámovaný do skla jako obraz a vi-
sící na zdi) odvezli i s dalším zařízením Ústředí Němci
do prostorů ve Strahovských šancích. Podle Dr. Plajnera
tam prý byla několikrát podniknuta dosti nebezpečná
výprava vybraných skautů, kteří se měli pokoušet vlajku
najít a zachránit. Bohužel marně – nikdy se nenašla.

Vyjímání ukrytých skautských pokladů, ve chvílích
obnovující se skautské činnosti, v dobách nabyté svobo-
dy, bylo nepochybně radostné a nadšené. Po třech le-

tech, které uplynuly od těch krásných okamžiků května
roku 1945, kdy byly skautské poklady mnohde slav-
nostně vyzdvihovány na světlo, měli skauti opět starost
s vyhledáváním nových úkrytů.

Scénář likvidace skautingu v letech 1948-50 nebyl
tolik nepodobný tomu z roku 1940. Rozdíl zde přeci jen
určitý byl. Likvidátoři mluvili velmi dobrou češtinou, jak
by ne – byli to Češi. Navzdory předpokladům a „zaruče-
ným“ zprávám, které pohřbívaly komunistický režim
každé jaro, léto, na podzim i v zimě, udržel se u nás
více než čtyřicet let.

Kratičké intermezzo naděje v šedesátém osmém roce,
v němž se zdálo, že vytoužené svobody bude přeci jen
dosaženo, přijely potrestat sovětské tanky. A brzy po-
tom, tentokrát už potřetí poučení skauti, opět pakovali
své poklady do vodotěsných a ohnivzdorných obalů
a vymýšleli pro ně znovu nejrozmanitější skrýše.

Dvě nejdelší období zákazu skautingu u nás (1948-
1968 a 1970-1989) znamenala (samozřejmě vedle
onoho faktu samotného) největší ztrátu nejrůznějších
skautských materiálů. Po roce 1948, kdy byl skauting
pro komunistický režim ideovým nepřítelem, kdy od něj
získal dokonce nálepku služebníka podněcovatelů vál-
ky, se mnoho nejrůznějších ukrytých věcí dostalo do ru-
kou StB při domovních prohlídkách skautů. Vedle toho
se jich však také mnozí jejich přechovavatelé zbavovali.
Podlehli tlaku, a nelze jim to zazlívat, dusivého prostře-
dí padesátých let. Kroniky oddílů, vlajky a jiné doklady
se staly nebezpečným materiálem, rovnající se téměř
arsenálu zbraní či tajné vysílačce.

Vzpomínám si – byl jsem kluk – jak na mne někdy
kolem pětapadesátého roku zakýval známý vedoucí sběr-
ny. Ukázal na balík papírů převázaný motouzem. „Ně-
kdo mi to sem hodil přes plot. Vem si to a zmiz“, poví-

SKAUTSKÉ POKLADY ukrývané...
...a objevované Přišel 28. říjen 1940, datum připomínající vlastenecky cítící části národa začá-

tek jeho svobodné, demokratické cesty. Nepochybně také proto si tento den
vybraly nacistické úřady k rozpuštění skautské organizace Junák.

Detail – po obvodu vlajky jsou vyšita jména anglických měst



7

dal a ostražitě se rozhlížel. V balíku byly kroniky
a fotoalba spolu s vlajkou oddílu a vlajkami jeho družin.

Na druhé straně znám případ, kdy obsahem podobný
poklad tomu, který kdosi přehodil přes plot sběrny, byl
zakopán na oddílovém tábořišti a domněle zabezpečen
tak, že mu žádné přírodní živly nemohou uškodit. Za
rok poté, když chtěli ti neš�astní bratři k jeho obsahu
cosi přidat, nalezli z něj jen polorozpadlé, nepoužitelné
torzo.

V poslední době jsem byl svědkem dvou pozoruhod-
ných nálezů skautských relikvií. Ten první má pro český
skauting velkou hodnotu historickou. Přičinil se o něj
známý sběratel skautských věcí bratr Jan Kuliš. Jde
o československou státní vlajku, která doprovázela naši
skautskou reprezentaci na světové jamboree v roce
1929, které se konalo v Arrowe Parku v Anglii. Po obvo-
du vlajky jsou vyšita jména anglických měst, která čes-
koslovenští účastníci tohoto jamboree navštívili. Je prav-
děpodobné, že vlajky bylo užíváno i na jiných význač-
ných skautských akcích. Bratr Jiří Vodenka, skaut před-
válečného 10. a 2. pražského oddílu, vlajku po léta ucho-
vával, díky jeho laskavosti byla letos svěřena do péče
Jana Kuliše.

Druhý případ nedávného nálezu skautských pokladů
má téměř románové pozadí. Vedle toho, tím kdo tyto
věci ukrýval byl skaut vyjímečných kvalit a mimořád-
ných morálních hodnot, člověk, jak říkávají někteří moji
přátelé, kvůli kterému stálo zato být skauty. Byl to Vla-
dimír Kolář-Akela, člen legendárního střediska Maják, vůd-
ce jeho vlčácké smečky v letech 1945-49. Skaut v pa-
desátých letech za skauting několikrát vězněný. Muž
který, aniž by o to usiloval, pozitivně ovlivnil a naladil
řadu mladých lidí, kteří v něm našli svůj vzor. Vladimír
Kolář tragicky zahynul v roce 1976. Neměl čas nikomu
z rodiny, ani žádnému ze skautských spolubratrů sdělit
kam přesně skautské věci, které pokládal za důležité,
uschoval. Muselo k tomu dojít po třetí likvidaci skautin-
gu (1970) a nové sérii Vláïimírových výslechů na StB.
Nejbližší přátelé, jako například vůdce střediska Maják
bratr Zdeněk Zelený-Káïa sice věděli, že Vladimír se chys-
tá věci uložit na bezpečné místo, ale jaké pro ně bylo
vybráno místo se vzhledem k neš�astnému úmrtí už ne-
dozvěděl.

Po téměř pětadvaceti letech nalezl Vladimírův poklad
jeho syn Jiří Kolář-Rys. Vladimír zazdil nejrůznější archiv-
ní věci střediska Maják, skautské odznaky, táborové fil-
my, příručky, ale také své rozpracované nebo ukončené
duchovní úvahy. Vše uložil do stěny domu, – bohnické-
ho statku – kde s rodinou bydlel.

Obsah pokladu svědčil o Vladimírově pečlivosti a sys-
tematičnosti, ale také o jeho velké zkušenosti, kterou
měl s totalitní mocí. Nebyly v něm jen již vyjmenované
věci, ale také na svitcích filmů ofotografované důležité
skautské příručky jako Základy junáctví, Základové skau-
tingu, Podmínky odborných zkoušek, Stupně zdatnosti,
Organizační řády a stanovy organizace, krojový předpis
a další. Tak i tahle pestrá sbírka nejrůznějšího skautské-
ho materiálu vypověděla nejen o Vladimírových vlast-
nostech, ale rovněž  o jeho víře v dobrou budoucnost
skautingu. Věděl, že ve zdi jeho domu je bezpečně ulo-
žena většina toho, co bude pro první dny svobodného
skautského života zapotřebí.

Doufejme v další podobné š�astné nálezy a věřme,
že už nikdy nebudeme muset pro své skautské poklady
hledat nové skrýše.

Ivo

Dům „U Svobodína“
František Nenadál byl koncem čtyřicátých a začátkem padesátých let, když nám táhlo na desátý,

jedenáctý rok o dobrých patnáct let starší. Vysoký, hubený ve vyspravovaných manšestrácích, věčně
v černých kotníkových botách, co se jim říkalo křusky. Nepoddajné tuhé vlasy mu trčely z hlavy na
všechny strany. Pořád se smál. Smál se i tehdy, když nám kradl na jaře z důlků kuličky (tahle činnost
mu zajistila popularitu u řady generací žižkovských dětí).

František patřil k těm neškodným pomatencům, kterými se může vykázat každé město, každá
obec. Výskal nadšením, když ulicemi Žižkova procházeli Mikulášové s čerty a celou věčnost zíral do
ozářených vánočních výloh v nichž se vskutku mnohdy odehrávaly opravdové divy. Vzrušeně tleskal,
když na fotbalovém hřišti Žižkovského Teamu vyhrával kanonýr pan Antoním Bradáč své sázky.
Tony Bradáč, fotbalová legenda, uctívaný vzor a idol všech pořádných kluků, srážel svými mistrov-
skými kopy z desítky lahve od sodovky, vystavěné v řadě na horním břevnu. Popravdě řečeno z jeho
kopů se ocital u vytržení nejen Franta Nenadálů.

Frantík se toulal ulicemi, podivně š�astný. Hlasitě zdravil povozníky a jejich koňům cpal chlebové
kůrky a umolousané kostky cukru, kterých měl pořád plné kapsy. Vozkové, a� už patřili k poš�áckým
vozům, kterým se přezdívalo Modré dostavníky, a nebo ti od těžkých valachů, táhnoucí kvádry ledu
či náklady uhlí, zvali Františka k sobě na kozlíky. Vyváželi ho až dolů k Bulharu, k samým hranicím
Žižkova. Tam jej svěřili jinému vozu ubírajícímu se zase nahoru k Ohradě.

Takový byl František Nenadál, patřil k žižkovským figurkám a nás tehdy popravdě nezajímalo,
proč takovým byl. Nebo proč se takovým stal.

František Nenadál bydlel v domě „U Svobodína“, velkém rohovém baráku. Domu „U Svobodína“
vévodila velká, snad třímetrová socha anděla. Stála na jakémsi balkonu ve výši prvního patra. Andě-
lova ruka svírala ve vztyčené ruce planoucí meč. Ten andělský balkon tvořil střechu, výhodný úkryt
před deštěm a nepohodou. Dům „U Svobodína“ znala většina žižkovských kluků, ano i dívek něko-
lika generací. Od něj se vyráželo do válek proti přístavnímu městu Karlínu. Pod ochrannými křídly
jeho anděla se domlouvaly zápasy ve fotbale mezi jednotlivými partami. Vyměňovaly se zde zápal-
kové nálepky a obaly od žiletek, dojednávaly se tu i další obchody. Starší z nás tu navečer postávali
se svými dívkami, které se tiše avšak srozumitelně chichotaly do tmy a signalizovaly tak, že prostor
pod andělem je už obsazen.

Když se v osmdesátých letech přikročilo k magorickému bourání celých bloků žižkovských domů,
byl za tím účelem vybrán i dům „U Svobodína“. I se svým andělem a svou starodávnou pamětí na
nás na všechny, co jsme v něm bydleli anebo zde jen stávali a chystali se od něj dobýt svět.

Někoho z mých desítek kamarádů z dětství tenkrát, v těch osmdesátých letech, napadlo rozloučit
se s tím krásným domem našich klukovských časů. A to dříve, než se skolí do hromady cihel a trámů
v mracích prachu.

Dům „U Svobodína“ byl už kolem dokola navrtán děrami, do nichž se pár chvil před odpalem
vkládají nálože. Večer před tou smutnou událostí se u domu sešla velká společnost mužů i několika
žen, bývalých příslušnic Dívčích pomocných sborů. Mnozí z nich se rozpačitě usmívali, nebo� se nevi-
děli mnoho let. Nebylo vyjímkou, že se řada z nich nemohla poznat. Dávné identifikační znaky vzaly
za své. Ubylo vlasů, i zuby byly jiné, třeba třetí i čtvrté, oči v mnoha případech opatřeny tlustými
skly. V oblecích s kravatami, v montérkách, ale i v uniformách se ten večer „U Svobodína“ sešli
členové slavných žižkovských gangů.

Každé okno domu „U Svobodína“, už prázdné, bez skel a rámů, bylo toho večera námi ozářeno
svíčkou. Dům svítil do žižkovské tmy jako v dobách své největší slávy. Procházeli jsme prázdnými
místnostmi a vzpomínali na nájemníky, jejichž jmenovky často ještě zůstaly na dveřích.

Potom kdosi přinesl do bytu, kam padal stín anděla a kde jsme seděli na bedýnkách, novinách
a rozvrzaných židlích, co už stěhováci nepobrali, velký prádelní hrnec. Postavil ho mezi nás. Byl
skoro až po okraj plný barevných kuliček. Jeho spodní vrstvy byly jen hlínou v níž se sem tam, jako
zlaté nuggety zaleskly kuličky kovové a skleněné.

Hrnec byl nalezen ve sklepním bytě, tam co roky bydlívali Nenadálovi. Byl to poklad Františka.
Byly to naše kuličky! Také naše kuličky! Ty které nám František Nenadálů každé jaro z veselým
hýkáním kradl.

Od toho slavného pohřbu domu „U Svobodína“ uběhla už hezká řádka let. V poslední době mně tu
událost připomněl svazek zažloutlých listin, které jsem dostal od jednoho přítele, co ví, že mě posed-
lost skautingem stále ještě nepustila. Darem byla část archivu jednoho žižkovského skautského oddí-
lu z doby před druhou světovou válkou. Nalezl jsem v nich přihlášku potvrzenou razítkem s lilií.
Přihlášku do skautského oddílu. Jméno nováčka bylo František Nenadál. Mýlka vyloučena. Adresa
seděla přesně. Ano tam stával, ve svých nejlepších dobách, dům „U Svobodína“.

Na zadní straně přihlášky, co bývala kolonka pro podpis rodičů nebo odpovědných zástupců, stálo
vedle souhlasu Nenadála seniora úhledně připsáno: „Syn je nervosní a dosti ukvapený“.

Tak vida, Frantík Nenadál, ten věčně veselý lupič kuliček, byl také nejdříve můj bratr. Potom se
někdy něco stalo a já bych teprve nyní chtěl vědět co.

Pedro

 poklady a tajemství



8

NAŠI SKAUTI V AMERICE
N

A
Š
I 

S
K
A
U
TI

 V
 A

M
ER

IC
E

S velkým očekáváním příštího jsme usedali do le-
tadla směr Frankfurt, Washington, Nashville. Jaké
bude přijetí v rodinách, jaký bude program jednotli-
vých dnů, s jakými lidmi se potkáme, jaká bude kra-
jina, jaký bude skautský tábor?

Na letišti nás čekal koordinátor William West „Bill“
a jeden český student, kteří nás převezli do „sesterské-
ho“ města Owensboro. Byla půlnoc, když si nás ve měs-
tě přebírali zástupci jednotlivých rodin a odvezli nás do
svých domovů. Bydlel jsem s Petrem asi 15 km za měs-
tem a tak jsme poznali i americký venkov. Program byl
připravený a postupně jsme poznali hlavní časti města,
muzeum historie, nábřeží řeky Ohio. Překvapením bylo
přijetí na radnici městskou radou a předání symbolic-
kých klíčů od města. Navštívili jsme několik škol a na
některých budovách jsme ještě viděli stopy po ledno-
vém tornádu. Sice již žádné trosky, ale jen odborné ře-
meslnické práce na rekonstrukci střech, opravách zdiva,
atd. Naše nabídka pomoci byla s poděkováním odmít-
nuta. Navštívili jsme komplex „Mamutích jeskyní“, kte-
rý je svými 500 km chodeb údajně největší na světě.
Jejich část jsme doslova „prolezli“ s čelovkami a přilbami
na hlavách, než jsme se dostali i do běžné, osvětlené
a krápníky vyzdobené turistické zóny.

Zajímavé bylo muzeum osobních automobilů „Cor-
vette“. V dalších dnech následovalo nahlédnutí do skaut-
ské kanceláře a prodejny, rozhovor s reportéry místního
tisku, návštěva kina, koupaliště a hodina tělocviku
v posilovně.

Dvacátého čtvrtého června jsme odjížděli na tábor.
Spacáky jsme měli svoje, ostatní táborové vybavení za-

jistili hostitelé. Přejeli jsme asi 150 km k přehradnímu
jezeru na řece Tennessee. V zalesněné krajině bylo uscho-
váno asi 16 malých palouků pro podtábory jednotlivých
oddílů a centrální budova nedaleko jezera s kuchyní
a jídelnou. Vedle ní jsme nastupovali každodenně na
vztyčování a snímání vlajky. Ceremoniel skládání ame-
rického praporu vlajkovou četou byl pro nás také pře-
kvapením. Vyzařovala z něj úcta a důstojnost a po skon-
čení byla vždy četa oceněna potleskem celého tábora.
Bylo nás tam asi 250 skautů, z toho 7 Čechů, jeden Dán
v servistýmu a jen asi 6 dívek – instruktorek. Aktivity jako
vodní lyžování, řízení motorového člunu, výuka řízení malé
plachetnice, střelba z brokovnice na asfaltové holuby, to
bylo pro nás velmi neobvyklé a tak jsme je všechny chtěli
vyzkoušet a získat odborku. Prostor jídelny jsme využili
pro naši skautskou výstavu, kde jsme prezentovali asi 30
archů skautských linorytů Ladislava Ruska-Šamana z Olo-
mouce, skautské časopisy, příručky, kalendáře, odznaky,
pohlednice a také materiály propagující turistické zajíma-
vosti střední Moravy a celé ČR. Výstava vzbudila obrovský
zájem především u oddílových vedoucích a servistýmu.
Zejména Šamanova grafika byla objektem fotografování,
natáčení na videa a dotazů návštěvníků.

V úterý večer jsme cestovali asi 50 km do městečka
Murray, kde je oficiální Muzeum skautů USA. Na pro-
hlídku jsme měli jen dvě hodiny a bylo to málo. Je zde
vystaveno na 50 originálů obrazů Normana ROCKWEL-
LA, Josepha CSATARIHO a další desítky a stovky zajíma-
vých exponátů. Lákalo to posadit se zejména u obrazů
a vychutnat si krásnou atmosféru takových děl jako je
„Skautský vůdce“, „Modlitba ve skautském táboře“,

OWENSBORO 2000
Čeští skauti poznávali v USA americký skauting
Sedm českých skautů z 19. střediska Junáka z Velkého Týnce (okres Olomouc) v čele s br. Jambem získalo zajímavé zkušenosti při
letošní zahraniční cestě do USA. Naši skauti pobyli jak v amerických rodinách, tak na skautském táboře. Tábory amerických skautů
jsou o tolik odlišné od našich, že čtenářům první dojem z nich bude možná dosti rezervovaný. Na druhé straně poznání (Jambovi
chlapci to jistě mohou potvrdit) přirozené srdečnosti, ochoty a obětavosti, s kterými se u svých amerických hostitelů shledávali téměř
na každém kroku, působily jako rozhodující vjem, který je schopen vše ostatní relativizovat. (red.)

„Nedočkavé vlče“, „Průlom svobody“, „Muži zítřka“,
„Všichni společně“. Fotili jsme, natáčeli na video a vní-
mali všemi smysly. Ředitelce muzea jsme předali část
grafických listů Ladislava Ruska, české časopisy, příruč-
ky a odznaky. Našeho daru si velmi vážili a vše zařadili
do sbírkového fondu muzea. Měli jsme obrovské štěstí
v tom, že muzeum v říjnu v městečku Murray končí
a přesídlí do Texasu.

Ve čtvrtek byl návštěvní den pro rodiče a večer tábo-
rák s programem v malém amfiteátru. Oheň byl jen „ne-
podstatnou“ kulisou, dřevo naskládané bez ladu a skla-
du, zapálené příslušnou dávkou petroleje. Hned v úvodu
jsme vystupovali my. Začali jsme naší skautskou hym-
nou, pokřikem naší výpravy v angličtině a následoval
hanácký tanec v národních krojích. Potom znění našeho

slibu v českém i anglickém provedení a skautská večer-
ka. Vystoupení mělo úspěch a sklidili jsme potlesk.

Tábor byl asi nejlepším pojidlem mezi námi a americ-
kými skauty. Společné nástupy, aktivity, sportovní utká-
ní ve volejbale, kopané, večerní běhání, diskuse. Po tá-
boře už nebyli oni a my, ale jen „my“. Spousta zápisů
a adres v naší cestovní kronice to dokládá.

Na táboře nebyla v programu žádná ranní rozcvička,
žádná kontrola pořádku ve stanech a v noci se nehlídalo.
Jednou nás v noční tmě navštívil medvídek mýval a pře-
hrabal nám odpadkový koš. Nad ránem jsem potkal za-
toulaného skunka, jak reviduje naše tábořiště. Navštívili
jsme také bizoní farmu na dokreslení americké fauny.

Po návratu z tábora jsme ještě navštívili muzeum
„malíře přírody“ Jamese AUDUBONA v Handersonu. Měli
jsme možnost prohlédnout si jednotlivá pracoviště poli-
cejního ředitelství v Owensboroo. Strávili jsme den v zá-
bavném parku ve vesnici „Santa Klaus“, kde i uprostřed

Teamové
foto
před

odjezdem
do scout

tábora



9

O tom, že skauti br. Jamba v Americe ostudu ne-
dělali, ale naopak vzorně reprezentovali českou re-
publiku a náš skauting, svědčí přeložené ukázky zá-
pisů z jejich cestovní kroniky:

„Děkujeme za čest a privilegium hostit Karla a Petra při
jejich návštěvě v Owensboroo a skautský oddíl 24. Tohle
bylo poprvé, kdy jsme hostili někoho, kdo není ze Spoje-
ných států, a byli jsme velmi vzrušeni a nervózní. Jak
Karel, tak Petr byli úžasní hosté a budeme je oba postrá-
dat. Přivítali bychom je zpět kdykoliv. Jejich rodiny by měly
být na ně velice pyšné. Byla to úžasná, veselá, vzrušující
a „málospací“ doba a udělali bychom to znova. Velmi se
nám líbili všichni skauti a Jan. Doufáme, že se jim to tu
líbilo stejně jako nám a že se opět potkáme.“

Shirley a Dan Spaldingovi

O cestě olomouckých skautů se po jejich návratu
domů objevilo několik článků v novinách „Olomouc-
ký den“, „Střední Morava DNES“ a „Nové Přerov-
sko“ které přinesly o skautské výpravě do USA zají-
mavé postřehy. Vybíráme několik ukázek:

Přestože některé kombinace jídla byly pro české klu-
ky opravdu netradiční, hladem netrpěli... S chutí dokon-
ce vymetli i talíř, na který jim kuchařky v táboře naserví-
rovaly kus masa s pudinkem, chipsy a zeleným salá-
tem. Na polévku několik dnů marně čekali a pak si po-
vzdechli: „Taková hovězí polévka, to bylo něco.“

S finančním příspěvkem od olomoucké radnice v kapse
vyrazila šestičlenná výprava vstříc novým zážitkům
a zkušenostem... „Již samotná cesta do Kentucky se
trošku zkomplikovala. Na rozdíl od našich zavazadel
jsme nestihli ve Washingtonu letecký spoj. Kufrům jsme
stačili pouze zamávat a setkali jsme se s nimi až druhý
den pobytu,“ popisuje nejmladší účastník olomoucké vý-
pravy Petr Brabec.

Původně skauti z Olomoucka počítali, že jeden den
věnují městu při odstraňování následků tornáda, ale z to-
hoto záměru nakonec sešlo. „Obyvatelé jsou většinou
pojištěni a následky přírodních pohrom odstranily firmy,“
vysvětlil sedmnáctiletý Karel Tomeček. Velmi se mu líbi-
lo přijetí v rodinách a také v táboře, který je podstatně
větší než jsou tábory u nás. Pěkné zážitky má také
z tamních jeskyň. V USA by však, jak nám prozradil,
bydlet nechtěl. Těžko si zvykal na americkou stravu a také
děvčata jsou prý u nás hezčí.

léta stojí jesličky a hrají vánoční koledy. Horské dráhy,
skluzavky a další atrakce nám polechtaly patřičně žalu-
dek. Navštívili jsme ještě dívčí skautskou kancelář ve
městě a připravili kontakty také pro naše skautky. Poda-
řilo se mi navštívit i dívčí skautský tábor a potkali jsme
zde skautky až z ruského Novosibirska.

Poslední den a večeře na rozloučenou za účasti všech
rodin – a nám se již v hlavě honí myšlenky, jak příští rok
připravíme program my pro americkou skupinu skautů,
kteří přijedou k nám.

Jan Pečínka-Jambo

„Jane, děkuji Ti, že jsi nám umožnil potkat se s Tvý-
mi skauty! Měl bys na ně být velmi pyšný! Je to nejlep-
ší skupina mladých mužů a ovlivnili každého, s kým se
potkali tady v Kentucky. Se znalostmi, které jste nám
přinesli o vaší zemi. Ty a Tví skauti jste částí rodiny Per-
sonsů. Budeme poslouchat a vyhledávat zprávy o Tobě
a Tvých skautech, i když se oddělíme a budeme pokra-
čovat v našich běžných životech. Běžných životech, kte-
ré jsou mnohem bohatší s těmito zkušenostmi. Děkuji Ti.“

Terry Persons

„Bylo potěšením tábořit s vámi uplynulý týden. Velmi
se mi líbilo setkání a učení se o skautingu ve vaší zemi.
Vzpomínky na naši společnou zkušenost ve mně zůsta-
nou po zbytek mého života. Děkuji za návštěvu a dou-
fám, že vás v budoucnu navštívím.“

James M. Johnson - vůdce tábora

„Jaká úžasná možnost a privilegium to bylo! To-
máš byl podivuhodný host. Všichni jsme se od něj na-

učili nové věci a doufáme, že také on si s sebou domů
bere dobré vzpomínky. On nebo kdokoliv z ostatních
chlapců bude vždy vítán v našem domě. Doufám, že
až náš syn Jason navštíví ČR, bude podobný host jako
byl Tomáš. Doufáme, že s námi chlapci zůstanou
v kontaktu. Vše nejlepší!“

Daniel, Rosalyn, Gareth a Jason Carterovi

„Opravdu se nám velmi líbili hoši, kteří bydleli u nás.
Nenamítala bych, pokud přijedou opět. Jsem š�astna,
že jsme byli schopni nechat si je ve svém domě. Pouze
byli příliš zaměstnáni, aby se mohli potloukat s naší ro-
dinou. Snad budou mnohem více cestovat jako dospělí
a jejich život se bude ubírat mnoha cestami. Díky za
šanci naučit se něco o rozdílné zemi a lidech. Chlapci
byli skvělí!“

Vickey a Barry Liles

V pozadí
symbol
Divokého
západu
a indiánské
literatury –
bizoni



10

SKAUTSKÁ REZERVACE DNES
S
K
A
U
TS

K
Á
 R

EZ
ER

V
A
C
E 

D
N

ES

Navštívili jsme Měsíční údolí letos v srpnu. Zastihli
jsme zde účastníky Vůdcovského kursu Ekumenické les-
ní školy. Ta zde pořádá své kurzy už několik let. Toto
léto se tu odbývaly hned tři stupně ELŠ. Byla to Instruk-
torská lesní škola Colegium, dále běh „normální“ lesní
školy a nakonec vzpomínaný Vůdcovský kurz ELŠ (ten
zasahoval termínem konání až do prvních dnů září).

Frekventantů Vůdcovského kurzu bylo kolem dvaceti
a pocházeli ze všech koutů republiky. Instruktorů, s vůd-
cem MUDr. Romanem Splítkem-Šakohem, jsme napočí-
tali deset. Zatímco kurzisté byli mladí muži od devate-
nácti do pětadvaceti let – tedy v nejproduktivnějším
skautském věku – jejich instruktoři slouží na skautské
stezce již drahný čas. Jeden z nich bratr Mirko Vosátka-
Grizzly oslavil v Měsíčním údolí dokonce osmdesát let
od svého vstupu do skautingu. Dalším podobným byl
Zdeněk Zelený-Káïa (zakladatel slavného střediska
Maják). Přednášel na kurzu heraldiku. Vedle toho vzpo-
menul jeden večer u hořícího krbu na léta prožitá
v komunistických lágrech. Vyprávěl o skautské činnosti
za ostnatými dráty kriminálů. Připomínal mladým skaut-
ským vůdcům tradiční mravní hodnoty, kterými se naše

hnutí od dob svého vzniku vyznačuje. Tyhle dobrovolné
závazky, které na sebe bere každý skaut, nezanikly
a nezmizely ani v podmínkách nejtěžších. Přednáška
bratra Káïi byla tak působivá, že rozvinula debatu, při
níž nikdo nehleděl na hodiny. Bylo dávno po večerce,
když se posluchači rozcházeli do stanů. Jeden z účastníků
kurzu reagoval na Káïovu přednášku tímto dopisem:

„Nazdar bratře Káïo, díky Ti za Tvoje povídání. Díky,
i když pro Tebe to není asi snadné vzpomínání, pro nás
je to velmi důležité, protože si vůbec, nebo jen velmi

Staré dobré MĚSÍČNÍ ÚDOLÍ
Nejstarší skautská rezervace hostila
v letošním roce lesní školy a kurzy ELŠ
„Šest let od poslední návštěvy uplynulo jako sen a teprve zde jsem si opět uvědomil všechnu tu péči a lásku, která realizuje veliké
myšlenky našich zakladatelů. Dílo Baden-Powellovo patří k těm, z něhož budou žíti řady generací. Na Vás, bratři a sestry Měsíčního
údolí, je nejlépe vidět, oč radostnější je naplňovat slovo životem, než je hlásat. Zdar a požehnání další ušlechtilé Vaší péči.“
Tahle slova napsal do kroniky 1. československé skautské rezervace A. B. Svojsík. Bylo to 7. června 1934. Opravdu, v roce 1928 byl
jako vzácný host při tom, když se rezervace v Měsíčním údolí nedaleko Vlašimi otevírala. Náčelník Svojsík si tehdy jistě nepřijel
prohlédnout jen dva první sruby, které na břehu řeky Blanice postavili vlašimští skauti. Jeho návštěva měla nepochybně úsilí budova-
telů rezervace povzbudit. Tehdy taková návštěva pomohla víc jak plný měšec peněz, který koneckonců Svojsík přivézt ani nemohl.
Svůj obdiv k těm, kteří se pustili do průkopnické práce – výstavby skautské rezervace – dával Svojsík najevo jak jen mohl. Věděl
dobře, že příklady táhnou a jak je třeba je vyhledávat a vyzdvihovat. Znal jako málokdo jednu z nejdůležitějších výchovných metod
skautingu – příklad. Samozřejmě, že především příklad osobní.

(1) (2)

(3)

fo
to

gr
af

ie 
v 

člá
nk

u 
Pe

Pa

Mariguita v srpnu 1939 v Měsíčním údolí



11

málo vážíme svobody. Nejenom pro nás, ale pro všech-
ny lidi, hlavně mladé, kteří neznají cenu svobody a be-
rou ji jako samozřejmost. Možná, i když nejsi spisova-
tel, bys své zkušenosti a vzpomínky měl sepsat nebo
nějakým způsobem předat dál. Škoda, že večer byl tak
krátký. Díky Tobě. Pán Ti žehnej. S úctou Šibal.“

V následujících dnech se frekventanti učili stavět tee-
pee. A to od opravdových mistrů indiánského táboření,
bratra Hiawathy (Ivan Makásek, zakladatel a duchovní
otec pražského Neskenonu) a Romana Splítka (instruk-
tora ILŠ a vůdce střediska v Příbrami). Zasvětili poslu-
chače do tajů stavby dnes tak oblíbeného (a módního)
táborového obydlí. Také se potili v indiánské sauně, kte-
rá nám popravdě příliš indiánskou být nepřipadala. Měla
silné znaky dětských bunkrů či doupat bezdomovců. Svůj
účel však splnila na výbornou. Pára valící se ze žhavých

kamenů a následné osvěžující zchlazení ve vodě Blani-
ce, udělaly z nevěřících osmi pokusníků trvalé vyznava-
če této jednoduché ale velmi účinné táborové hygieny.

Přednášky se konaly zpravidla pod plátěnou střechou
venkovní jídelny, v níž byly stoly situovány do tvaru ob-
délníka a posluchači i instruktoři si viděli do tváří. Uspo-
řádání tak navozovala atmosféru rodinného prostředí.

Na Vůdcovském lesním kursu ELŠ se přednášelo
o významu Stupňů zdatnosti v životě a činnosti skaut-
ského oddílu. O jejich historii i o tom, v jakém vztahu
k této dříve tak důležité výchovné metodě jsou dnešní
vůdcové a jejich oddíly. Bratr Hiawatha při této příleži-

tosti představil (za živého zájmu posluchačů) systém
Orlích per a Činů, které se skládají a plní ve Woodcraftu.

Mladý Pater Tomáš Biňovec, sám odchovanec ELŠ,
přinášel den co den kurzistům moudrost duchovního slo-
va. Jeho polní mše se konaly v plátěné kapli, připomína-
jící velké otevřené tee-pee. Oltář byl sestaven ze tří ohrom-
ných špalků. Kaple budila velkou pozornost nahodilých
poutníků procházejících Měsíčním údolím.

Bratr Tomáš Biňovec měl také několik výtečných před-
nášek o duchovním principu, jednom ze tří nosných pilí-
řů skautingu.

(pokračování na další straně)

1) „Junáci, vzhůru volá den...“ Ranní vztyčování vlajky. Na
špalku u stožáru leží ještě nezatnutá historická sekyra ELŠ.
2) Bratr Jan Kuliš-Kulda při svých „hodinách“, kdy před-
váděl práci z kůže. O tuto činnost byl mezi frekventanty
kurzu značný zájem.
3) Stavba tee-pee pod vedením br. Šakoha a Hiawathy.
Jak se má indiánský stan správně stavět, poznali mnozí
až zde, i když v nich už několik let táboří.
4) Ranní bohoslužba v táborové kapli. Bývala nejen hojně
navštěvovaná účastníky kursu, ale patřila rovněž mezi
zajímavosti Měsíčního údolí. Nebylo vyjímkou, že mnohý
z poutníků procházející údolím se před kaplí pokřižoval.
5) Hudba a zpěv byly na vůdcovském kurzu bohatě zastou-
peny. Bylo zde několik kytar, mandolína a flétna. Zpěv zněl
táborem od časného rána – při mši i u večerních ohňů.
6) Instruktorská družina Kajugů při pravidelné poradě.
V čele br. MUDr. Roman Splítek-Šakoh, vedle čtoucí P. Tomáš
Biňovec, zleva doprava: Kiwi, Sam, Hiawatha, Diki a Pedro.
7) Jedna z družin frekventantů „čte“ mapu a určuje po-
chodový úhel – azimut při závodě po okolí tábora.

(4) (5)

(6)

(7)



12

V létě roku 1928 byla slavnostně otevřena
1. skautská rezervace v Měsíčním údolí. Zaklada-
telem vlašimského skautingu a rovněž rezervace
v Měsíčním údolí byl František Kulík, učitel, později
osudem povolán k mlynářskému stavu. Skautsky
se mu říkalo Br Vů.

Každoročně byly v Měsíčním údolí pořádány
skautské tábory, lesní školy a kurzy. Do rezervace
na řece Blanici jezdily tábořit na víkendy i delší dobu
skautské oddíly z celé republiky. Měsíční údolí na-
vštívili i zahraniční skauti. Rezervaci a s ní i způsob
českého táboření obdivovali skauti francouzští
a indičtí. V roce 1934 se v doprovodu Svazového
zahraničního zpravodaje přijíždí podívat do Měsíč-
ního údolí exotický host – čínský vyslanec s chotí.
Oba se živě zajímají o skauting a život v táboře.

V tom samém roce byla 1. skautská rezervace
v Měsíčním údolí vyznamenána Ministerstvem škol-
ství tím, že se zde byl uspořádán Státní kurz pro
vůdce výchovy mládeže v přírodě. Rok 1934 byl
pro Měsíční údolí a skauty v něm i jinak pozoru-
hodným. Tábořící vlašimští skauti zachránili při po-
žáru stáje nedalekého Kupsova mlýna majetek mly-
nářovy rodiny. O statečnosti skautů psaly tehdy
všechny noviny.

Vedle prvních dvou srubů, z nichž jeden nese na
svém štítě skautské heslo „Buï připraven“ přibý-
vají sroubky další, v nichž mohou spát celé družiny
skautů anebo vlčat. Na návštěvu rezervace přijíždí,
dokonce opakovaně, zemský školní inspektor Voj-
ta Beneš, bratr československého prezidenta. Ve
skautském údolí se mu líbí tak, že jej to inspiruje
k napsání básně do místní kroniky. Místo se stává
vyhledávaným tábořištěm skautské pohody mno-
hým významným skautským činovníkům.

Úcta, jakou zde projevovali ostatní instruktoři a rov-
něž i frekventanti devadesátiletému Mirko Vosátko-
vi, byla více než zasloužená. Bratr Grizzly s nimi do-
kázal, i přes svůj pokročilý věk, žít táborovým živo-
tem a navíc jeho přednášky a� už o roveringu či
o ekologii a nebo jeho procházky podél Blanice
s tužkou a papíry v rukou, byly v mnoha ohledech
podnětné pro práci v oddílech.

Přímluvný charakter měly přednášky a besedy o vý-
znamu zpěvu. Hovořilo se o něm jako o téměř vymírající
disciplíně. Rozpravy potvrzovaly sílu písní na tvorbu od-
dílového prostředí, přinášely také pohled na výběr vhod-
ného repertoáru, na režii a na druhé straně na spontane-
itu zpěvu.

Hand Arbait neboli ruční práce zde vedl instruktor ILŠ
Jan Kuliš. Práce s kůží účastníky kurzu oslovila tak moc-
ně, že rozvrh následných přednášek musel být několi-
krát přeskupován.

K výtečným patřily také přednášky bratra Sama o his-
torii a vývoji křes�anství. Překvapením byl mimořádný
zájem o přednášky bratra Dikiho (výchovný zpravodaj
ORJ Praha 2). Přednášel o možných úskalích elektroin-
stalace ve vztahu ke skautským klubovnám a dalším
objektům.

Mírně názorově zde zajiskřily dvě ekologické školy,
z nichž jedna reprezentovaná bratrem Kiwim (ILŠ) a dru-
há bratrem Hiawathou dokázaly, že také ochraně příro-
dy a životního prostředí se nevyhnulo několik zásadních
pohledů a názorů.

Večerní rozpravy u ohně v tee-pee či v krbu v pevné
jídelně byly několikrát příjemně přerušeny příchodem paní
Roušalové, které Šakoh a Hiawatha vymysleli indiánské
jméno Gešína. Měla na starost žaludky účastníků kurzu.
Nutno říct, že se své úlohy zhostila výborně. Myslíme si,
že bratr Minewakan, dosud nepřekonaná kuchařská le-
genda ELŠ, získal v Gešíně vážného konkurenta.

Ono příjemné přerušení večerních ohňů spočívalo
v tom, že Gešína zpravidla vstupovala do společnosti
mužů s plechy čerstvě upečených buchet nebo koláčů.
To působilo na všechny bez výjimky velmi uklidňujícím
dojmem. Předcházející debata mohla být jakkoliv vzru-
šená, Gešíniny buchty situaci zcela zklidnily. Všichni se
začali příjemně usmívat.

Peklo se ovšem ještě jinak než v Gešínině troubě.
Štrůdl neboli závin upekl bratr Kiwi, za velké pozornosti
posluchačů, pomocí zařízení, pro které se vžil název Re-
noska. To podle propagátora této zajímavé přírodní pece
bratra Rena, vůdce ILŠ.

To však ještě nebyl konec táborového pečení. Mo-
hawkové, Onondagové a Senekové („Dej si pozor na
Seneku – nebo dostaneš deku“), což byly družiny frek-
ventantů kurzu, si pekly také kuře s bramborem. K obě-
du. V Setonově hrnci.

Instruktorská družina Kajugů („Vychovat skautského
tvora – úkol je Kajugy instruktora“) si svůj oběd upekla
na právě cvičně dostavěných kamnech, čímž potvrdila
jejich funkčnost.

Přišel poslední den tábora a s ním závěrečné vztyčení
a spuštění vlajky. Naposledy zněla junácká hymna
a hymna republiky. Vůdcovský kurz Ekumenické lesní
školy skončil.

Měsíční údolí, naši nejstarší skautskou rezervaci, če-
kají za rok nové tábory, nové lesní školy a kurzy. Pro
tenhle úkol rezervace vznikla a pro něj dál trvá. Pro to je
také dál starostlivě udržována. Děkujeme za to.

redakce ČINu (fotografie PePa)

Skauting byl v roce 1940 zakázán nacisty. Čin-
nost v Měsíčním údolí byla přerušena na téměř pět
let. Radost ze svobody, která přišla v květnu 1945,
kalí smutná událost. 16. června 1945 zemřel za-
kladatel rezervace Měsíční údolí František Kulík-
Br Vů.

Až do roku 1949 bylo Měsíční údolí opět ve skaut-
ském držení. A znovu se nejstarší skautská rezer-
vace vrátila ke svému původnímu úkolu – umožnit
skautské mládeži prožitek táboření a pobytu v pří-
rodě a přispět tak k silnějšímu působení skautských
výchovných metod.

Po roce 1949, kdy byla skautská organizace ko-
munistickým režimem rozpuštěna, došlo k zabrání
rezervace v Měsíčním údolí orgány ČSM. V násle-
dujících letech objekty v rezervaci pustnou. Materi-
ál z malých srubů je rozkrádán a odvážen na stav-
by soukromých chat. V polovině šedesátých let zů-
stal v místě slavného Měsíčního údolí stát už jen
první velký srub „Buï připraven“. I ten je však
v neutěšeném stavu.

Šedesátý osmý rok přinesl velké naděje a s nimi
také obnovu skautské organizace. Vlašimští skauti
přebírají své zpustošené Měsíční údolí. Než se však
mohli dát do pořádné práce, končí krátké období
svobody skautingu, ale také celé společnosti.

Plány, které si dědici odkazu Františka Kulíka
umínili splnit v šedesátém osmém roce, mohli usku-
tečnit až o dvacet let později – až po roce 1989.
Staré dobré Měsíční údolí žije opět bohatou skaut-
skou činností. Díky obětavé práci oldskautů z Vla-
šimi vstala 1. skautská rezervace z mrtvých. Ná-
čelník Zakladatel by svá dávná slova v kronice Mě-
síčního údolí ještě podtrhl, kdyby se mohl do něj
dnes vrátit.                                                  -JPZ-

Z historie
Měsíčního
údolí

původní historické fotografie



13

JAN PEČENÝ-NEPTUN JA
N

 P
EČ

EN
Ý
-N

EP
TU

N

Tedy ze všeho nejdříve je potřeba odstranit falešné
představy a nereálná očekávání, se kterými možná
k tomuto tématu přistupujeme. První takovou nespráv-
nou představou by bylo, kdybychom se pomyslně dělili
na ty, kterým je všechno jasné, a na druhé straně na ty,
kterým to jasné není a kteří jsou připraveni torpédovat
nebo podrobit zdrcující kritice každý názor, který mo-
mentálně nemohou akceptovat.

Jsme skauti – tedy hledající – a proto se pokusme
společně najít cestu, která vede správným směrem.
Jenom si nenamlouvejme, že ta našenašenašenašenaše cesta je jediná
správná a jedině ona vede k cíli. To, co je důležité na
skautingu, je právě to neustálé hledání. To platí stejně
tak pro nováčky jako pro bratry a sestry, kteří jsou ve
skautské službě již po několik desetiletí.

Další falešnou představou by bylo, kdybychom auto-
maticky spojovali duchovní výchovu ve skautingu
s výukou náboženství nějakého určitého vyznání. Nere-
álné by bylo, kdybychom si představovali, že tato moje
úvaha všechno vyřeší, nalezneme zde konkrétní recepty
a metodické pokyny a od zítřka můžeme podle nich
s duchovní výchovou ve svých oddílech, smečkách a ro-
jích začít. Nereálné by bylo, kdybychom si představova-
li, že po přečtení tohoto článku všechno pochopíme a bu-
deme mít zcela jasno.

Domnívám se, že duchovní výchova ve skautingu je
v našich podmínkách velice delikátní záležitostí, ale zá-
roveň je jeho neoddělitelnou součástí, která se váže
k jeho prvnímu základnímu principu. Pokud jsem sám
nepochopil, oč jde v prvním základním principu skautin-
gu, nemohu dobře vykládat ani 1. bod skautského sli-
bu. Za zcela principiální pokládám skutečnost, že těžko,
ba přímo nemožné je vést a vychovávat děti a mládež
v duchovním rozměru, když sám jako vůdce duchovně
nežiji. Zkusme tedy nejprve sami hledat a objevovat onen
duchovní rozměr člověka a následně pak jeho roli ve
skautské výchově.

Život člověka se odehrává – symbolicky řečeno – ve
třech rovinách: fyzické, duševní a duchovní. Posláním
skautingu je právě harmonická výchova mládeže a se-
bevýchova dospělých ve všech těchto třech rovinách. Po-
kud některá z nich chybí, nejedná se o skutečně plno-
hodnotnou skautskou výchovu. Fyzická rovina je před-
stavována tělesnou zdatností, rozvojem zručnosti a také
neustálým koloběhem přijímání potravy a uspokojová-
ním tzv. tělesných potřeb. Sami jistě znáte určité lidi,
které tento jednorozměrný způsob života zcela uspoko-
juje. Řekl bych, že duševní rovina je představována kul-
turou a uměním všeho druhu. Každý člověk je schopen
v různé míře tvůrčí činnosti a také je jejím „konzumen-

tem“. Umění a kultura jej povznáší a uspokojuje jeho
hlad po kráse. V tomto dvojrozměrném prostoru žije dnes
asi většina lidí. Ale člověk má ve své přirozenosti zakódo-
vánu ještě jednu rovinu své existence – duchovní. A teï
jsme dospěli do místa, které je, jak jsem již řekl, velmi
delikátní, a kde už mnohdy slova a pojmy nestačí, proto-
že to je oblast, která člověka přesahuje – transcenduje.

A tak právě teï ode mne nečekejte závazné definice
a nezvratitelnou argumentaci. Spíše se vydejme společ-
ně hledat onu cestu, onu třetí rovinu lidské existence.
Jistá potíž je v tom, že společně se můžeme vydat
k jejímu hledání, ale pro každého z nás tato cesta (by�
ke společnému cíli) vede  trochu jinudy.

Velmi zjednodušeně bych řekl, že duchovní výchova
je výchova ke vztahům..... Duchovní život člověka se může
rozvíjet jenom ve vztahu k druhému subjektu, který je
schopen můj vztah akceptovat, respektive vyjít sám ze
sebe a opětovat. Možná to je pro vás jistým překvape-
ním. Ale tady někde vidím těžiště duchovní výchovy ve
skautingu, výchovy k plnohodnotnému lidství. Není snad
náš skautský zákon zákonem o vztazích? A� se podívá-
me  na jakýkoli jeho bod, najdeme v každém z nich
povzbuzení ke vztahu mého já ke druhému ty. Byl by to
jistě zajímavý rozbor, ale nechme si také něco na domá-
cí úkol a na vlastní práci. Nevím, zda jste si toho, bratři
a sestry vědomi, ale všech deset bodů našeho skautské-
ho zákona něco spojuje. Něco, co není ani v jednom
z nich výslovně vyjádřeno. Co myslíte, že to je? Otázka
možná těžká – odpověï jednoduchá: Je to láska! Lás-
ka ve své nefalšované podobě. Ne pouze eros a sex.
Láska jako duchovní hodnota, která je právě produktem
duchovního života člověka.

Neubráním se teï jisté zkratce, když řeknu, že du-
chovní výchova ve skautingu je především výchova
k lásce podle skautského zákona. K lásce, která je ak-
tem vůle, a která chce dobro druhého i za cenu vlastních
obětí.

Vždy� pravda bez lásky je krutost,
věrnost bez lásky je pouhý zvyk,
prospěšnost a pomoc bez lásky je vypočítavost,
přátelství a bratrství bez lásky není vůbec možné,
zdvořilost bez lásky je pochlebování a servilnost,
ochrana života a vytvořených hodnot bez lásky je so-
bectví,
poslušnost bez lásky je strach a otroctví,
veselost bez lásky je náhražkou pravé radosti,
hospodárnost bez lásky je hamižnost a lakomství,
čistota v myšlení, slovech i skutcích bez lásky je pý-
cha!

V bibli čteme Ježíšův výrok: „Nikdo nemá větší lásku
než ten, který položí život za své přátele.“ A víte sami, že
i v českém skautingu máme za dobu jeho existence brat-
ry a sestry, kteří skutečně za druhé položili svůj život.
Máme svoje mučedníky. To je absolutní vrchol duchovního

života – v lásce odevzdat svůj život fyzický. Ale toho není
člověk schopen okamžitě. Musí být postupně a dlouhodobě
vychováván, respektive pracovat sám na sobě.

Buïme si vědomi toho, jak důležitý a vznešený úkol
skauting má: Vychovává v lásce a k lásce..... Proto se tak
zásadně odlišuje od jiných organizací. Proto není jen or-
ganizací, ale hnutím. K nejvyšší Lásce se nelze přibližo-
vat fyzicky, nějak ji měřit, či vážit, zjiš�ovat, jakou má
barvu apod. Je to onen druhý subjekt, kterému slouží-
me prostřednictvím naší lásky k bližním. A tuto lásku,
jak jsem už uvedl, máme přítomnu v zákoně, slibu
i příkazu denního dobrého skutku, pokud se nám z tohoto
příkazu stane touha.

Ale abychom se vrátili zase trochu na zem. Jak může
provádět duchovní výchovu ve skautingu někdo, kdo sám
duchovně nežije – tedy dost nemiluje – tedy nezacho-
vává skautský zákon? Tuto situaci nevyřeší žádné me-
todické příručky, protože na prvním místě je příklad vlast-
ního života vůdce. Promeditujme si do hloubky náš skaut-
ský zákon, snažme se žít podle něj a veïme k tomu
i ostatní svěřené. U těch nejmenších je třeba začít
s výchovou k poctivé hře a ke vzájemné spolupráci, ke
kamarádství. Citlivé vedení k dodržování skautského
zákona s využitím vhodných okamžiků k důvěrnému
rozhovoru na toto téma je vlastní skautskému věku.
U roverů a rangers už nejde v pravém slova smyslu o ve-
dení, ale pouze  o usměrňování a prohlubování nastarto-
vaného procesu k duchovní sebevýchově. A vůdce – vůd-
kyně? Tam by měla být snaha o vlastní růst v duchovním
životě – tedy v lásce – zcela samozřejmá.

Uzavřel bych tím, že lásku, která je jakýmsi produk-
tem nebo mírou duchovního života, je možné a nutné
rozvíjet celoživotně, protože jedině tak budeme schopni
skutečně dobře sloužit té Lásce nejvyšší, která je naším
ideálem a k čemuž nás zavazuje náš skautský slib. Pro-
to, chceme-li opravdu začít s duchovní výchovou v našem
skautingu, začněme okamžitě pracovat především sami
na sobě.

Jan Pečený-Neptun, ELŠ (květen 2000)

DUCHOVNÍ ROZMĚR VE SKAUTINGU
O jednom z pilířů skautingu – s láskou

Bratr Stanislav Voženílek–Riki si ve svém zamyšlení v ČINu 3/2000 posteskl, že je ne-
zbytné především trpělivě vysvětlovat samu podstatu duchovní dimenze. A tak bych rád
přispěl alespoň jedním kaménkem do této složité mozaiky.

...duchovní výchova, je
výchova ke vztahům

Ilustrace
Ladislav
Rusek-Šaman



14

LADISLAV RUSEK-ŠAMAN
LA

D
IS

LA
V
 R

U
S
EK

-Š
A
M

A
N

LADISLAV RUSEK-ŠAMAN

LA
D
IS

LA
V
 R

U
S
EK

-Š
A
M

A
N

Týden co týden jsme vyráželi daleko do přírody –
pěšky a někdy na kolech. V prvních poválečných letech,
kdy ještě nebylo ani finančních, ani materiálních pro-
středků, řešili jsme situaci putovními tábory.

Staré, těžkopádné bicykly byly dopravním prostřed-
kem, který nás zadarmo dopravil velmi daleko; na nosi-
čích jsme vezli skromné „zálesácké“ vybavení: trofejní
stanové dílce, většinou odhozené ustupující německou
armádou; chatrné, tenké deky (o spacích pytlích se nám
ani nezdálo);  vojenské „ešusy“ a polní láhve. Někdo
vezl sekerku, jiný starý, otlučený kotlík. Vše ostatní se
pořídilo na místě noclehu, většinou na nějakém skrytém
místě poblíž studánky či pramene, v nějaké úžlabině,
kde bylo závětří před studeným nočním větrem a kde
bylo možno večer rozdělat zcela malý, nenápadný oheň...
S dojetím jsem se před časem zastavil v zoologické za-
hradě na Svatém Kopečku: tam, kde je dnes ohrada
s pelichajícím bizonem, jsme v roce 1946 nocovali pod
třemi pyramidovými stany, pracně sepnutými ze straka-
tých německých celt, a tam, kde se dnes cáchají peking-
ské husy v jakési blátivé nádrži, tam jsem tehdy, nad
ránem, ještě potmě, roztřesen chladem srpnové noci,
nabíral vodu z čistého pramínku na čaj, abychom se
zahřáli...

Zkrátím tu nostalgickou vzpomínku: byli jsme zkrát-
ka skromní, nenároční, byli jsme     soběstační, nenata-
hovali jsme pořád ruku, slovo „dotace“, ani slovo „Spon-

zor“ nebylo ještě známo. Byli jsme hrdí na to, že jsme
skauty – zálesáky!

Dnes, po více než půlstoletí, je ovšem svět jiný a jistě
je dobře, že u nás (snad) nikdo nestrádá hladem a nou-
zí. Materiální pokrok je vidět všude, to je v pořádku.
Horší ale je, že mladá generace rychle přivyká pohodlí,
někde i luxusu, nadbytku, bezpečí, v němž nemusí mít
obavy, ani jakékoliv starosti...

Odpadá námaha a s ní i zkušenost práce, která dří-
ve charakterizovala skautské tábory. Zatímco kdysi byla
stavba stanů na podsadách z levného, odpadového
dřeva („krajinek“) součástí tuhého výcviku, dnešní dra-
hota a obtíže sehnat potřebný materiál vedou k tomu,
že se dávají zhotovit pevné, dokonalé skládací podsa-
dy, které se dovezou na tábořiště kamionem. Tam je
sestaví zkušená parta roverů a hotový tábor poslouží
několika „turnusům“, které se tam vystřídají, aniž by
se musely „dřít“ se stavbou i s bouráním tábora. Zku-
šený tým podsady zase odveze a uskladní. Uznávám,
je to ekonomické, ale čehosi je mi líto: že dnešní skau-
ti už většinou nepoznají „pot a slzy“, to jest dřinu na
táborech a odříkání a skromnost takřka ve všem. Je
jiná doba, a mládež, která nepozná skromnost odříká-
ní a úsilí, nutné k soběstačnosti, si nebude umět niče-
ho vážit.

Zato přibývá počítačů, mnoho skautů a skautek už
má zkušenost i s internetem. – „Máme možnost získá-

vat skautské informace z celého světa“, řekl mi kdosi,
„na monitoru si mohu prohlížet americké skautské ča-
sopisy...“ – Výborně, řekl jsem si, ta výměna zkušenos-
tí přinese jistě skvělé výsledky! Jistě i naše oficielní skaut-
ské časopisy začnou přinášet užitečný výběr z těch za-
hraničních pramenů; pryč je primitivní doba prostého,
zálesáckého skautingu, je čas techniky a skvělých vy-
možeností!

A snad – napadlo mne – se napříště i skautské hry
objeví v bohatém výběru na kazetách: mládež se poho-
dlně usadí v teplých klubovnách k monitorům, vloží ka-
zetu s nějakou „polní“ či „lesní“ hrou, a myš, řízená
obratnou rukou, bude honit po monitoru figurky, překo-
návat překážky a nástrahy protihráčů... Určitě se tím
cvičí jakýsi druh postřehu, logiky...

Ale v téže době – snad – půjde někde horskými lesy
pár posledních opravdových skautů nebo skautek, hod-
ných toho jména. Těžký bágl na zádech, v ruce hůl,
uříznutá v lískovém houští. V kapse jen pár korun – na
vlak – ale v očích úžas nad krásou boží přírody, v srdcích
radost, v duších víra ve smysl života a v jeho vážné
poslání.

Na tyto skromné, opravdové skauty a skautky myslí-
vám při svých denních toulkách přírodou, na které ještě
stačí mé unavené nohy; jsem s nimi, pro ně píši. To jsou
mí bratři, to jsou mé sestry.

Ladislav Rusek-Šaman (srpen 2000)

KONEC SKAUTSKÝCH CTNOSTÍ... ?
Šamanovy vzpomínky v konfrontaci se současností
Bylo krátce po šestileté válce v Evropě. Byli jsme tenkrát chudí jako ty příslovečné kostelní myši. Náš venkovský oddíl, ustavený v květnu
1945, neměl klubovnu; scházeli jsme se – pokud to teplota dovolovala – na dvorku vůdce oddílu, který poznal skauting ještě před
válkou, v blízkém městě. V zimě jsme se scházeli, díky pochopení ředitele školy, v pomalu chladnoucí učebně... Ale skautovali jsme!

Míněno zde bylo spíš totalitní     umlčování, než dobro-
volná kázeň zkoušky. My starší tu dobu, kdy vládla Stra-
na, Svaz mládeže a Pionýr a nebylo zde možno svobod-
ně promluvit, dobře pamatujeme – těm mladším to bu-
deme muset znovu a znovu připomínat!

Na tento tragikomický vtip jsem si několikrát vzpo-
menul, když se mi z různých – dokonce i z přátelských
– stran dostalo různých projevů nesouhlasu, nevole ane-
bo i zjevného nepřátelství: proč se vůbec vyjadřuji k situaci
v Junáku, když nejsem funkcionář (jakoby pro skauting
se dalo pracovat jen v nějakých funkcích), proč kritizuji
některé trendy či dokonce deformace posledních let, atd.,
– když přece, tak mi to někteří napsali, „oddíly na mno-
ha místech dobře pracují, máme spoustu vymožeností,
o jakých se dříve skautům ani nesnilo“, atd. atd.

Vskutku, lhostejnějšímu pozorovateli by se mohlo
zdát, že navzdory ubývajícímu počtu (zvláště mladých!)
členů, navzdory některým chybám v hospodaření, které
přinesly snad milionové ztráty, navzdory mezilidským
averzím a skupinkaření, což vedlo až k odstoupení části
ÚRJ a dokonce i samotné starostky, že je všechno O.K.,
všechno klape, zkrátka: „vždy� nám     mnohé oddíly skvěle
pracují a organizační sí� školení je stále důmyslnější...!“

Jenže já se domnívám, že nikdo ze starších skautů
a skautek, jimž opravdu leží na srdci existence opravdo-
vého, nezkomoleného skautingu, neměl by právě nyní,
v demokracii, skládat „bobříka mlčení“. Nesmíme ml-
čet ke zjevnému ohrožení     pravé podstaty skautingu
jenom proto, že se to nelíbí několika činovníkům, kteří
se doslovně opevňují ve svých funkcích (mám informa-

ce o mimořádné aktivitě, zjevně probuzené po vlně opráv-
něné kritiky a po zřetelné vůli vyměnit dosavadní ÚRJ:
několik členů oné pevně semknuté a společnými zájmy
svázané skupiny nevynechá žádnou příležitost, jak ovliv-
ňovat mínění mladých činovníků, kteří budou v roce 2001
na Sněmu rozhodovat o jejich znovuzvolení do vrchol-
ných funkcí).

Kdyby všichni pěkně mlčeli, kdyby už  vůbec nikdo
neupozorňoval na očividné chyby i na zjevně scestné
trendy, které ze skautského hnutí pomalu, ale jistě děla-
jí spolek (až k neuvěření zní výrok jednoho činovníka,
že přece Junák i Pionýr mají obdobné výchovné cíle..!!),
kdyby nikdo nerušil tu bohorovnou skupinu, která vede
naši největší skautskou organizaci k podobě na hony
vzdálené někdejší skautské skromnosti, prostotě a so-

O HŘÍCHU MLČENÍ
Komu vyhovuje bobřík mlčení členské základny Junáka?
Existuje kreslený vtip pocházející ze sklonku totality: vousatý skautský vůdce na něm říká indiánskému náčelníkovi: „Můj skautský lid,
Mlčenlivý Vlku, už desítky let skládá bobříka mlčení...“



15

MIRKO VOSÁTKA-GRIZZLY

M
IR

K
O

 V
O

S
Á
TK

A
-G

R
IZ

Z
LY

běstačnosti, tedy dál a dál od základních výchovných
kvalit skautingu, kdyby se ponechala zcela volná ruka
těm, kdo lehkovážně mění obsah hnutí a orientují se
především na její hmotnou základnu (což opravdu vyža-
duje stále víc a víc peněz a tedy i vyšších členských
příspěvků), pak, běda, nebude to už skauting ani Ba-
den-Powellovský, natož prostý, zálesácký Setonovský,
ale jen něco na způsob dobře vybaveného Pionýra. A pak
– na různých „Bambiriádách“ (kéž skautská historie
zaznamená,     kdo tyto akce inspiroval!) už nerozezná-

me, který areál je skautský a který třeba pionýrský, po-
kud to nebude napsáno na bráně...

Bratři a sestry z kmene oldskautů, dopouštíme se
hříchu mlčení, jestliže nezvedáme dostatečně svůj hlas.
Ne, naprosto nemíním jakkoli rozdělovat skauty na „sta-
ré“ a „mladé“, ale neuplatňovat a nevyužívat zkuše-
ností těch, kdo pamatují dřívější a většinou i opravdověj-
ší skauting, to by byla chyba! Vždy� zítra, pozítří či za
rok, mohou přijít zase nějaké „novátorské“ směrnice od
manažérů z Ústředí, které by definitivně deklasovaly náš

náročný, soběstačný, hospodárný skauting na výborně
materiálně zabezpečený spolek pro zámožnou mládež,
na jakési sdružení opět „jednotné mládeže“ pod vede-
ním dobře placených manažerů...

V tom našem trestuhodně lhostejném mlčení už po-
zornější ucho zaslechne trávu růst. Ale bojím se, že ne-
jde o zelený luh z naší skautské hymny, jenž „květem
kývá, orosen“ ...Junáci, vzhůru – a nemlčme!

Ladislav Rusek-Šaman
(srpen 2000)

V době, kdy ABS tvořil a uváděl do života český skau-
ting, oficiální cíle rakousko-uherského školství se opíraly
o závazné a striktně požadované Gottesfurcht Kaisert-
reu, což vyvolávalo odpor u velké části českého národa.
Jelikož vyšší církevní hodnostáři stáli pevně za Habsbur-
ky, vysvětluje Šaman ve svém zmíněném článku dobře,
proč byl ABS nucen v obsahu pro nové výchovné hnutí
s duchovním rozměrem taktizovat, a z jaké příčiny vy-
pustil z českého skautingu ono Baden-Powellovské „Duty
to God“. Přitom však jak skautský zákon tak i celá filo-
zofie skautingu je hluboce křes�anská a Bůh v ní má
pevné místo. Mluví o tom i slova samotného A. B. Svoj-
síka: „...Bylo by velmi snadné nalézti množství styč-
ných bodů mezi křes�anstvím a myšlenkou skautskou,
jak již bylo od počátku nezapomenutelným způsobem
zdůrazňováno slovy zakladatele skautingu lorda Baden-
Powella. I jeho dílo „Na pouti za úspěchem“ čte se jako
svěží moderní křes�anská mravouka.“

Později, za První republiky, se snažil A. B. Svojsík
řešit problém tohoto chybějícího „vývojového článku“
v českém skautingu vytvořením Duchovní rady, která se
starala o tzv. homogenní skautské oddíly, v nichž jejich
členové byli příslušníky některé z křes�anských církví,
ale i víry židovské.

Šestý bod skautského zákona – desatera říká, že
skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských.
A byla to příroda, kterou byl český skauting bohatě napl-
něn. Příroda se stala nejen místem, které náš skauting
využíval pro převažující část svých aktivit, ale byla také
zdrojem duchovního hledání (a nalézání) a hlubokých
inspirací.

Ve své publikaci „Roverské dopisy“ z roku 1946 (prv-
ní původní česká příručka o roveringu) píši ve XII. dopise:

Milý modernisto,
našel jsi v mém stanu Bibli a měl jsi pak různé pokro-

kové poznámky k tomu. Pokládáš se za rovera nejlepší
třídy, ale zde jsi ukázal, že jím nejsi. Baden-Powell ve
své knize věnované mládeži (Na pouti za úspěchem),
píše na str. 193-194 toto:

Náboženství jest žádoucí ke štěstí. Jste-li opravdu roz-
hodnuti dáti se na pou� k úspěchu, to jest ke štěstí, musíte
nejen zabrániti, abyste nebyli pohlceni nevěreckým kla-
mem, ale musíte míti náboženský podklad pro své žití. To
není ovšem pouze záležitost návštěvy kostela, znalost
biblických příběhů, nebo porozumění theologii. Mnozí lidé
jsou prostě náboženští aniž to vědí, aniž to studovali.

Baden-Powell ve zmíněné knize píše o této záležitos-
ti: „...Šel jsem pouze za myšlenkou, že vy, kteří toto
čtete, nemáte vlastního silného náboženského přesvěd-
čení, nebo že poznáváte, kterak atheismus útočí na vás.
Chtěl jsem vám říci, že lepší poznání Boha je možné
studiem přírody spíše nežli čtením knih. Poznal jsem, že
se Boha poštěstilo najít mnohým zálesákům, námořní-
kům, vojákům i osadníkům pomocí života v přírodě
a vnímáním její velikosti a krásy. Bez ni – přírody – by
patrně nikdy nebyli dospěli k náboženské víře...“

Když jsem v mládí žil v Lublani, byl rovering ještě
v plenkách. Byl jsem zde jako osamělý rover – „love
rover“. Ze zahraniční literatury jsem věděl, že roveři ko-
nají před svým roverským slibem tak zvané vigilie. Od
slovinských skautů jsem se naučil chodit do alpských
skupin, jak oni říkali „na planině“. V krásné alpské sku-
pině Matruljak jsme měli svoji základnu – malý srou-
bek. Mimo řady hor v této skupině byl i vrcholek zvaný
Špik. Má 2274 výšky. Ten jsem si vybral jako místo pro
své roverské vigilie. Píši o tom v publikaci „Jak jsem
skautoval“:

„Na západě vystoupily švýcarské Alpy ozářené zapa-
dajícími paprsky, pak byla tma i tam. Obloha se třpytila
souhvězdími a hvězdami. Měsíc vyplul jako člun se stří-
brnou nadmutou plachtou a vydal se na pou� po obloze.
Švýcarské Alpy se změnily v ledové pohoří. Pouze Mě-
síc, hvězdy, tma, ticho a velká samota budící hrůzu,
mravenčení v zádech a přeci nepopsatelný pocit něče-
ho, co se slovy nedá vyjádřit. Byl jsem tu jen já a horská
příroda, obloha, Měsíc a ono velké Neznámo. Promýšlel
jsem spoustu věcí, mnoho myšlenek mi proběhlo hla-
vou. Oči se dívaly do nekonečna vyznačeného lesklými

body hvězd, do dusící tmy údolí, na podivné nebeské
plavidlo jakým je Měsíc. Zima mnou počala třást, to značí,
že je po půlnoci, brzo se bude rozednívat. Skutečně, na
východě obloha šedla, prosvítala a první kulisy hor se
nejasně počaly rýsovat přede mnou. Hladina moře se
pojednou zaleskla a na východě vyletěl světlý paprsek
jako jásavý akord vítězné fanfáry, že nastává nový den.
A Slunce se zvedlo na okraj země tam na východě. Já
sejmul s hlavy čepici a něco mne srazilo na kolena.

Byl jsem tu já, Měsíc a hvězdy v plném lesku, bylo tu
Slunce s vítězícím světlem nad tmou, která prchala
a klesala do údolí. Slunce, Měsíc, hvězdy, temeno vá-
pencové hory Špiku, lesknoucí se hladina moře
a blednoucí švýcarské pohoří, vynořující se řetězy okol-
ních hor. Ticho a pocit poznání. Poznání, které mne po-
znamenalo na celý život.

Slunce vysypalo své světlo i do údolí. Měsíc zbledl
a hvězdy přestaly se svým třpytem na blednoucím nebi,
měnícím se z tmavé syté tmy v zářný blankyt. Zvedl
jsem se a celý zdřevěnělý pomalu začal se sestupem do
údolí. Mé horské vigilie skončily.

Neskládal jsem pak svůj roverský slib nikomu, ten
jsem dal tam na vrcholku Špiku onomu, co neznáme,
co však cítíme a co ovládá veškerý život na zemi. Po-
chopil jsem význam slova Poutník a Služba. Putuji stále
životem, sloužím dobru a lepšímu lidství.“

Tyto vigilie prožité ve slovinských Alpách mi přiblížily
přírodu a s ní i víru více než co jiného.

Na lesních školách vyprávím o neobyčejně zajímavých
geologických dějinách českých zemí, o její  přírodě – co
okres, to jiná konfigurace krajiny –, o bohatství rostlin,
o zajímavých živočiších. Učím frekventanty dokonce kres-
lit. Kreslení vyžaduje bližší poznání kresleného předmětu.
Květina je jiná z předního pohledu a jiná z pohledu zadní-
ho, jiný pohled na sebe poskytuje shora. Příroda odhaluje
svá tajemství velmi opatrně. Učí mnohému, co bychom
marně hledali v knihách. Vyžaduje však trpělivost a pokoru.

Hrávali jsme často na výletech hru, v níž bylo úkolem
říci, co kdo vidí v plujících mracích. Mnoho hodin jsem

PŘÍRODOU K BOHU
Úvahy v zrcadle osobních zkušeností
Ve čtvrtém čísle letošního ČINu je zajímavý článek od bratra Ruska-Šamana. Obírá se otázkou Boha v českém skautingu. Tento Vyšší
Princip, Pravda a Láska je v českém skautingu tím, co jej již nyní může odlišovat od těch organizací, které se zmocnily většiny
skautských výcvikových metod. Stále má však ve skautingu postavení podobné úloze pohádkové Popelky. V některých „skautských“
oddílech a střediscích je Bůh a tzv. duchovní rozměr přímo tabu.



16

„jen tak pročučel“, jak se vysmívali lidé mému pozoro-
vání, na to, jak žije hmyz, živočichové a ptáci. Jak peču-
jí o svá mláïata, jak je krmí, čistí, učí. Od zvířat jsem
odpozoroval jak plní zákony přírody. Zvíře není falešné,
koho miluje, toho miluje věrně. Zvíře nás učí, že neloví
pro trofeje, že dodržuje „zákon džungle“ – zabíjím, když
mám hlad, a ne abych se chlubil tím, co jsem postřílel.
Příroda učí, že se v ní vše podřizuje nepsanému, ale
mocnému zákonu, který řídí Někdo a odněkud. Přísluš-
níci přírody se tak sebevědomě neprotiví tomu, co lidé
nazývají Bůh.

Skauting bez pokory a úcty k Bohu není skauting.
Baden-Powell zdůraznil křes�anský základ skautingu ještě
tím, že dal svému hnutí za patrona svatého Jiřího.
V „Roverských dopisech“ na toto téma psali kněz a se-
minarista. Čtěme jejich slova:

Žádné chlapecké srdce nemůže zůstat klidné, když
se mu před očima zjeví ztepilý zjev tohoto rytířského
jinocha. Jezdec slitý v jedno se svým koněm. Zápasník
s oštěpem rytířským, se svalstvem jemně modelova-
ným na pružném těle. Vítěz nad saní svíjející se u ko-
pyt jeho koně. Tento drak pod oštěpem sv. Jiří by mohl
mít různá jména. Prostřednost, lenost, bezcharakter-
nost, nesvědomitost, ulejváctví, sprostota, nemravnost,
bezcílnost, lehkomyslnost, neujasněnost, nestatečnost,

darmošlapství, alkoholismus... Příklad odhodlání, kte-
ré je tak zřetelné a přesvědčivé u svatého Jiří, to je to,
co potřebuje dnešní junák. To je to, co chce sám Ba-
den-Powell svou skautskou teorií. Být krásný dobrem.
To svaté, co září z aureoly sv. Jiří – základ zákona
Božího, který je tak zřetelně promítnut do desatera
zákona skautského. To je pastorační symbol sv. Jiří.
Světce nad řadami moderních skautů-junáků. Vivat se-
guentes eum. (Šedý Balů-M. K. Klement)

Je to – jak praví nabubřelí hypervědci – světec le-
gendární. A proto, i když z dějinných dat životních ne-
odnášíme více, než že žil – a že byl mučedníkem,
přece tato skutečnost je pro nás důležitou. Být mučed-
níkem znamená, stvrdit svou víru, své přesvědčení, svůj
život a své jednání podle vzoru Ježíše Krista, krví. Moci
ovšem vydat krev za Ježíše Krista, není tak jednodu-
ché. Aby někdo mohl sledovat svou víru na tolik, že dá
za ni krev – musí mít hodně síly. Síly, kterou si získá
pouze denní vědomostí a prací v denních sebezapře-
ních a v denních dobrých skutcích. A proto všechny
legendy o svatém Jiří, ač dějinně nepravdivé, myšlen-
kově přinášejí ve své symbolice mnoho pravdy. Dílo
zabití draka, není to náš denní boj o charakternost,
o pravou lásku k bližnímu a o desátý bod skautský
především?

A proto tento patron a světec malých a dobrých skut-
ků, tento ochránce boje za čistotu, příklad rytířství, kte-
rý vedl svou ochranou celou křes�anskou Evropu v jejich
nejvznešenějších bojích, nám není pouhý symbol vítěz-
ství jara – jako snad někomu. Zůstane nám nadále pa-
tronem, ochráncem naší práce, aby se zase všude uplat-
nilo, že silný chrání a slouží všemu, co je slabé – a že
člověk vzrůstá v sílu pouze věrností v nepatrných vě-
cech. (Amundsen-Mons. Th. P. Jiří Reinsberg)

Věty, které jste právě dočetli, jsou od opravdu povola-
ných v „oboru“. Oba byly členy mého roverského kmene
„G“. Na konec dnešní úvahy o Přírodě a Bohu bych rád
uvedl slova A. B. Svojsíka, která pronesl na valném sjez-
du Svazu skautů a skautek v roce 1938, aniž bychom
tušili, že je to naposledy, kdy Náčelník vystoupil před skaut-
skou veřejností. Jeho proslov nebyl radostný, jen věcný:

„... Všichni víme, že budoucnost je chmurná, na nás,
zdá se, ženou se mraky od severu a snad i z jiných
stran. A tu vzpomínám na báseň starého německého
básníka, úmyslně říkám básníka německého, který po
vylíčení zimní bouře v přírodě, radostně volá: Es muss
doch Frűhling sein! A vzpomeňme i slov národního bás-
níka Dyka, která vyvřela ve vězení jako láva z jeho srd-
ce, krví rozbouřeného: „Opustíš-li mne, nezahynu, opus-
tíš-li mne, zahyneš!“

Mirko Vosátka-Grizzly

SKAUTI S ERBY

S
K
A
U
TI

 S
 E

R
B
Y

S kauti s erby

V minulém čísle Činu, v článku o pražské vodní Jed-
ničce, která vznikla odštěpením družiny Vyder od 11.
pražského oddílu a v roce 1938 tábořila pod vedením
br. Karla Průchy nedaleko Bechyně, u Lužnice na Říhov-
kách jsme četli i o župním zpravodaji Junáka, knížeti
Paarovi z bechyňského zámku. O jeho šlechtickém rodu,
erbu i o něm samotném je dnešní příspěvek:

„Knížata z Paaru vděčí za skvělý vzestup rodu, který
pocházel z Itálie, svým předkům v 16. století. Paarové
pochopili rostoucí význam poštovní služby a pustili se
s elánem do jejího organizování. Roku 1623 Jan Kryštof
Paar koupil úřad nejvyššího habsburského dvorního pošt-
mistra a tím získal monopolní právo na vykonávání poš-
tovních služeb v Čechách, na Moravě, v Uhrách, v Ra-
kousku a ve Slezsku. Paarové dokázali udržovat v provo-
zu sí� poštovních stanic a malou armádu jízdních poslů za
dob, které nebyly monarchii zrovna nejpříznivější. Za svou
věrnost byli roku 1769 povýšeni do knížecího stavu a tím
získali i právo na knížecí korunu nad svým erbem. Mezi
jejich statky a posléze jako rodové sídlo se počítal i zámek
Bechyně. V průběhu staletí splynuli zcela s českým náro-
dem a v jeho nejkritičtější chvíli v roce 1939 se jméno
tehdejšího majitele bechyňského zámku, Alfonse Paara,
vyskytuje i na dopisu představitelů významných šlechtic-
kých rodů tehdejšímu prezidentu republiky, kde mimo jiné
čteme: „...vycházejíce z přesvědčení o jednotě našeho
národa ve všech složkách, a zejména o tom, že potomci

někdejších spolutvůrců a nositelů české státnosti ještě
mohou svému národu a své vlasti za všech poměrů platně
posloužiti, chceme se vždy a za všech okolností hlásiti
k českému národu...“

Alfons Paar byl v té době také župním zpravodajem
Junáka a v této funkci pomáhal v roce 1940 zachraňo-
vat skautský majetek, když gestapo likvidovalo skaut-
ské tábory. Jako poručík v záloze bývalé čs. armády byl
i členem ilegální vojenské protinacistické odbojové orga-
nizace „Obrana národa“. Na jeho velkostatek byla přes
válku dosazena nucená německá okupační správa.

K jeho panství náležela i Černická obora (asi 6 km
vzdálená od Bechyně) s loveckým zámečkem postave-
ným v letech 1765-66 se zajímavým půdorysem zřídka
se vyskytujícím v Evropě. Za války sloužil lovecký záme-
ček k ubytování vojáků německého Wehrmachtu. Neda-
leko něho stála v oboře další velká obytná  stavba z roku
1794 stavebně upravená v roce 1931 (obyvatelé Čer-
nic a Sudoměřic ji říkali „Vila“), která do roku 1939
sloužila jako trvalý byt rodiny Paarů. Za války sem byla
nastěhována Hitlerjugend. Tato budova se stala v letech
1945 a 1946 hlavním stanem Jihočeské lesní školy
Junáka. V dalším roce 1947 kníže Alfons Paar, také
vlastník pozemku a rybníka „Starý“, který byl poblíž
myslivny Čertovny, pronajal část severního břehu Staré-
ho rybníka, vhodnou pro táboření, Jihočeské lesní škole
Junáka na dobu 99 let za symbolický nájem 1 Kčs.

Tehdy ještě netušil, že po únoru 1948 bude všechen
jeho majetek komunisty tzv. vyvlastněn, tj. bez náhrady
zabaven. Komunistický režim ale udělal i gesto dobré
vůle a povolil, aby se celá rodina Alfonse Paara oficielně
odstěhovala z ČSR do Rakouska.

Popis erbu: Štít čtvrcený, v 1. a 4. zlatém poli tři
kosé modré pruhy, v 2. a 3. zlatém poli černá korunova-
ná orlice s červenou zbrojí. Roku 1665 byl znak polep-
šen přidáním korunovaného čestného štítku, který je
příčně polcen. Pravá polovina je podélně dělená zlatým
břevnem, v horní části červená růže, v dolní části tři
kosmo položené červené pruhy, obojí ve stříbrném poli.
Levou polovinu tvoří stříbrná labu� se zlatou zbrojí stojící
na zelené zemi. Štít je červené barvy. Nad erbem je od
roku 1769 umístěna knížecí koruna.

Z různých materiálů vybírá a píše br. Kája.

Kníže Alfons Paar



17

KAMÍNKY – svědectví o dobách nesvobody
Svědectví křes�anů pro budoucnost
Již v prosinci roku 1999 předal arcibiskup Karel Otčenášek Svatému otci první pracovní
výtisk „Kamínků“. Obsahem této knížky o 220 stranách jsou drobná svědectví o pronásle-
dování křes�anů v době komunistické totality i o jejich snahách o svobodu a blaho vlasti.
První vydání nákladem 5.000 výtisků vyšlo v roce 2000 v Hradci Králové. Kniha byla vydá-
na kolektivem pracovníků ve spolupráci s komisí Lustitia et Pax (Spravedlnost a mír) při České
biskupské konferenci pod patronací Mons. ThLic. Karla Otčenáška, iniciátora této práce.

Anička Švecová
S osobním dovolením pana arcibiskupa Karla Otče-

náška redakce uveřejňuje výňatky z této pozoruhod-
né knížky. Dnes jako ukázku přinášíme našim čtená-
řům zkrácenou verzi svědectví skautky sestry Anny
Švecové, která byla přemluvena přáteli, aby také po-
skytla své svědectví, i když všem již dávno odpustila.

MUDr. Anička Švecová dnes vede pražské skaut-
ské středisko Lux, které je registrováno na obvodu
Prahy 2.  27. března 1953 byla odsouzena s řádový-
mi představenými a katolickou inteligencí Krajským
soudem v Jihlavě k trestu odnětí svobody na dobu
16 let, z nichž si „odseděla“ 8 let. Ve svém svědectví,
mimo jiné, říká:

„...Když došlo ke komunistickému puči, bylo mi na-
prosto jasno, kde je moje místo. Byla jsem účastnicí tzv.
Krvavého Božího Těla, dne 19. června 1949, kde se
i zatýkalo. Málem jsem se dostala do vězení také, ale
díky jednomu kavalírovi se mi podařilo utéci. Druhý den
jsem šla k maturitě...

Byla jsem po průtazích přijata na lékařskou fakultu,
měla jsem v úmyslu stát se misionářkou. Situace se stá-
le zhoršovala, útoky proti církvi byly stále častější a sil-
nější. Mnoho kněží bylo zatýkáno...

I přes všechna bezpečnostní opatření pronikly na ve-
řejnost zprávy, co se děje v internacích (Bohosudov, Brou-
mov, Králíky, semilská nemocnice), zejména v Želivě,
kde byl režim nejtvrdší. Bylo tedy samozřejmé, že budu
usilovat o to, abych pomohla. Snažila jsem se tedy se
svými přáteli dopravovat do těchto koncentráků prádlo,
jídlo, případně léky. Protože to normální poštou nebylo
možné (příslušníci všechno zabavovali), hledali jsme si
cestičky neúřední.

Bylo nás takových více, kteří navštěvovali různým způ-
sobem koncentráky a umožňovali i spojení řeholníků
z jednoho koncentráku s jejich spolubratry, kteří byli jin-
de. Tuhle spojovací službu jsem dělala hlavně kapucínům
v Králíkách, Broumově, Hájku, později i těm, kteří byli
přemístěni na vojnu k PTP v Hájnikách, Plaveckém Pod-
hradí (tam bylo strašně komárů), v Podbořanech. Tam
všude jsem jezdila. Pořád to však nešlo, takže různé zprá-
vy, které by se neměly dostat do nepovolaných rukou (např.
fakulty), jsem psala tajným inkoustem, který jsem i všude
dodala. Dostala jsem nakonec i spojení do Želiva přes
paní prof. Filomenu Tvrdou. Tady jsem vešla v písemný
styk s P. Eliášem Václavem Svatkem, kvardiánem kapu-
cínského kláštera na Hradčanech. Připravovali jsme útěk
řeholníků z internace do zahraničí. Avšak chytili tamního
zahradníka, přes kterého pošta šla. Ten pak za slib bez-
trestnosti veškerou poštu odevzdával nejdříve StB, která
tak měla zdokumentovanou naši „protistátní“ činnost.

Dne 15. května 1952 byla část řeholníků, hlavně to
byli provinciálové, zatčena a převezena do Jihlavy. Přijel
si pro ně se svými pochopy a psy sám jihlavský velitel
zvaný „Franta“. Ten den byla také zatčena paní prof.
Filomena Tvrdá z Prahy, paní Anna Válová a paní Bože-
na Píchová ze Želiva. Dostala jsem o tom zprávy od
patera Hroznaty Svatka Opraem. Věděla jsem o tom, že
si pro mne přijdou také. Měla jsem určitou šanci zmizet,
ale nepoužila jsem ji, nechtěla jsem. Zametla jsem pou-
ze doma stopy, tj. psací a rozmnožovací stroj, rozmno-
žovací blány a barvu.

Přišli si pro mne v neděli ráno, 25. května. Někdo
zabušil na dveře. Na mou otázku, kdo to je, jsem usly-
šela: „Tady Státní bezpečnost, otevřete!“ I když jsem
to čekala, hrklo ve mně. Řekla jsem jim: „Tak počkejte,
až se obleču.“ Zdálo se jim to dlouhé, čekali na mne
totiž už od večera, tak pořád mlátili a kopali do dveří
a řvali. Celý dům byl na nohou. Oblékla jsem se do
skautského kroje a měla jsem velké potěšení z jejich
údivu...

V Jihlavě mi sebrali můj oděv a obuv a dali mi něja-
kou pánskou košili bez knoflíků, štráfované spodky
a cvilinkovou zelenou blůzu a kalhoty. Na nohy jsem
dostala „cikánky“. Sebrali mi moje brýle, to jsem těžko
nesla. Strčili mě na sklepní celu, která byla šest kroků
dlouhá a tři kroky široká. Okno bylo z technického skla
a před ním ještě sí�, podlaha byla betonová a asi 70 cm
od stěny, kde bylo okno, byla stolička bez opěradla,
která byla připevněná k podlaze. Na ní se dalo sedět,
když se to smělo, čelem ke dveřím a ruce položené na
stehnech. V jednom rohu byla o stěnu opřená matrace
a dvě deky. V rohu stěny, kde byly dveře, byl turecký
záchod. V tomto záchodě se čistily i zuby a také se dala
z odpadové mísy nabrat voda do dlaně na pití. U dveří
byl na tabulce vězeňský řád. Příslušník mne vyzval, abych
si jej přečetla. Řekla jsem mu, že mi sebrali brýle, takže
nevidím. Překoktal mi to sám. Náramně mě to bavilo.
Jen odešel, uvědomila jsem si, že jsme vlastně v týdnu
před Duchem Svatým. Začala jsem tedy zpívat nahlas
Veni, Creator Spiritus. Hned tam byl příslušník, že se
nesmí zpívat. Odešel, začala jsem to hvízdat. Zase přilít
a z protější cely se ozvala hvízdavá odpověï: „mentes
tuorum visita“. Byl z toho poprask, odpovídal mi P. Ino-
cenc Kubíček, františkán. On za to celou noc chodil, já tu
první noc spala, i když špatně, protože mi svítila žárov-
ka do očí a ruce jsem musela mít venku na dece.

Druhý den přišel bachař, podal mi plátěné brýle, abych
si je nasadila a vedl mě někam nahoru k výslechu. Můj
vyšetřovatel byl asi pětadvacetiletý pihovatý mladík
s vlnitými narezlými vlasy a v jednom oku měl „oheň“.
Směla jsem si sednout (jen tenkrát) na šedivé sedátko

zabudované do zdi v pravém rohu. Chtěl, abych mu vy-
právěla o své protistátní činnosti. Odpověděla jsem mu,
že jsem žádnou protistátní činnost nepáchala a nic špat-
ného jsem nedělala. Když se ode mne nic nedozvěděl,
poslal mne na celu a celou noc jsem musela chodit. Další
dny a noci se to opakovalo s tím rozdílem, že jsem jed-
nu noc měla tzv. buzení (čtvrt hodiny ležet, pak vstát
a ustlat, čtvrt hodiny chodit, pak rozestlat a ležet a pak
stejně až do rána). Z prvních osmi nocí v Jihlavě jsem
směla spát jen dvě. Nohy jsem měla jak centy a spala
jsem při chůzi. Byla jsem samá modřina, jak jsem  v té
spavé chůzi narážela na zeï nebo na roh. Při mírnějších
výsleších jsem musela stát, při těch horších, a bylo jich
mnoho, jsem musela stát v polodřepu s předpaženýma
rukama. To bylo hrozné. Ale Pán mne sílil. Věděla jsem,
že mám před sebou posedlé Zlem. Na cestě z cely
k výslechu jsem se vždy stačila pomodlit Pod ochranu
Tvou, Anděle Boží a malý exorcismus Ecce, Crusem Do-
mini. Boží pomoc byla vždycky se mnou. Jsem š�astná
že se kvůli mně nikdo do vězení nedostal a že nikomu
kvůli mně na trestu nepřidali...

V Meziříčí jsem byla asi dva měsíce, to byla blažená
doba. Žádné výslechy, s P. Inocencem jsme si povídali mor-
seovkou ve dne v noci... Dělali jsme si týdenní exercicie,
když se vybrala voda ze záchodu, mohli jsme i mluvit...

Po příjezdu zpět do Jihlavy mě zavolal několikrát můj
referent, aby mne seznámil se soudním protokolem, který
jsem se musela naučiti zpaměti... 25. března 1953 na
celu bachař přinesl civil, tedy můj skautský kroj. V soud-
ní síni jsem dostala i svoje brýle. U soudu nás stanulo
třináct. Pouze obžaloba a rozsudek byly veřejné, jinak
s vyloučením veřejnosti, ale přesto tam bylo lidí dost.
Chtěla jsem, aby věděli, že naše výpovědi nejsou svo-
bodné, proto jsem na jednu otázku zareagovala schvál-
ně takto: „Já si teï nemůžu vzpomenout, jak mě to pan
referent učil.“ V soudní síni to zašumělo a prokurátor za-
čal řvát, že na mne rozšíří žalobu za – ...já už nevím, co
všechno... U soudu nás stálo třináct hlavních viníků. Mělo
nás být ale čtrnáct. Ten 14 u soudu chyběl. Umučili ho.
Byl to P. Ambrož Tobola, františkán. Příbuzní ani nedostali
jeho tělo, prostě zmizel. Takových bylo v Jihlavě a jinde
více. V době našeho pobytu v Jihlavě tam také byly prová-
děny tresty smrti z babického případu. Jihlava – to byly
Čihoš�, Babice, Želiv. V tomto období se v Jihlavě zblázni-
lo šest lidí, alespoň tak jsem to slyšela. Bez Pána Boha to
nebylo k vydržení. Po soudě jsem byla s Filuškou Tvrdou
a bábinou Válovou na jedné cele. Vodili nás uklízet cely,
a pak také ven do města uklízet k esenbákům. Jednou
jsem uklízela celu, kde byl před soudem P. Inocenc Kubí-
ček. Byla celá zakrvácená – nejen podlaha, i zdi....“

Vybral a sestavil: -jok-

SKAUTSKÁ SVĚDECTVÍ S
K
A
U
TS

K
Á
 S

V
ĚD

EC
TV

Í



18

KRAŤASY

zprávy - informace - aktuality,

úvahy - stanoviska - polemiky

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Jinou cestou
(LŠ Stříbrná řeka)

Šumění řeky, vůně bahna, pravidelné šplouchání pádel, křik vyděšených
háčků před otevřenou tlamou zpěněné šlajsny, vysoké modré nebe se zu-
batými štíty hor odrážejících se v zrcadlech jezer, dusot těžkejch bot a funě-
ní drsných horáků nebo sněhobílé pláně, kde ticho jen občas ruší kvílející
vichřice…

Že ti ta slova nejsou cizí, dokonce cítíš jisté vzrušení, jemné mrazení v zádech
a silnější tlukot srdce? Pak jsi náš-e kluk či děvče od 19 do Y let se složenou vůdcov-
skou zkouškou a můžeš to s námi zkusit v lesní škole Stříbrná řeka 2001. Proč jinou
cestou? O co se chceme pokusit? Co bychom chtěli prožít? Prodloužený víkend na
vodě, klasický týdenní tábor LŠ se vším, co k tomu patří, nějaký den na kole, několik
dní v nadmořských výškách nad 2000 metrů a nakonec ty bílé pláně v sněžných
horách. Na které řece a v kterých horách vám teï nepovíme, to nám pomůžete roz-
hodnout i vy na seznamovacím víkendu podle i vašich schopností, fyzických předpo-
kladů a finančních možností. Že to nebude procházka růžovou zahradou, je nabíledni.
Že to bude finančně náročnější než klasická LŠ, je zřejmé (minimálně VHT se bude
konat za hranicemi všedních dnů, když je Sněžka tak nízká a na takovou legraci nám
stát penízky nedá). Vzhledem ke zvýšenému riziku a organizaci takového podniku
budeme moci přijmout maximálně 15 účastníků. Komu dáme přednost? Fyzicky zdat-
ným chlapcům, (mužům) a dívkám (ženám) s přiměřenou dávkou rozumu (hazardé-
ry nebrat), dívky (ženy) mohou být navíc i krásné. Těm, kdo budou mít zájem
o absolvenci LŠ jako celku (tedy těm, kteří nebudou vytvářet časové i jiné problémy
s účastí na všech aktivitách mimo letní tábor). Prostě a jednoduše těm, kdo cítí, že na
to mají (stejně se na seznamováku budeme o�ukávat navzájem). Pro ty, kdož se
budou rozhodovat několik pomocných základních informací o potřebném vybavení:
Anatomický ucpavač vlakových chodbiček (popelnice), kvalitní spacák (-15˚C a výše),
silná karimatka (alumatky a podobné nic = fuj), dobré křusny (wibramky), vhodné
oblečení do hor, úvazek, dvě karabiny, kus lana (vysvětlíme), kolo (trek nebo horal),
běžky (sněžnice), placama i vhodný turvařič, peníze – hodně (domluvíme na setká-
ní, ale raději počítejte na tisíce – tak tři!?). Ještě jsme vás neodradili? V tom případě
nám bude potěšením. Přihlášky bereme do konce Měsíce sněhu prvního roku nového
tisíciletí.

Jestli po absolvenci naší LŠ nezískáte OČK pro Táboření a Přírodu a ekologii, a� nás
země pohltí.

Také jsme již byli přinuceni stanovit termíny – tady jsou:

Nutný seznamovací víkend:
Voda:
Letní tábor + cyklo:
VHT:
Zimní tábor (turistika):

RNDr. Vladimíra Kolková – Jezinka a Zbyněk Jiroušek – Jerry
výchovní zpravodajové kraje Stříbrné řeky (Pardubického)

Kontakty pro komunikaci: Zbyněk Jiroušek, Dubany 66,  530 02  Pardubice,
tel. večer 040/6971318, dopoledne 040/6310869,

d-bil 0604/875704 furt, e-mi <zbynek.jirousek@wavin.com>

2. – 4. března 2001
5. – 8. května 2001

17. – 26. srpna 2001
26. – 30. září 2001

26. – 30. prosince 2001

Můžeme se ještě nazývat
skauty?

Dva příspěvky od bratra Ladislava Ruska-Šamana v Činu 3/2000 do značné míry
„uhodily hřebíček na hlavičku“. Totiž, že skauting je hnutí, které není stavěno na
atheismu. Toto je alfou i omegou, a nevrátíme-li se k těmto kořenům, ztratí skauting
u nás svoji identitu.

Sledujeme-li vývoj skautingu ve světě i u nás od samého počátku až dosud, může-
me s jistou nadsázkou prohlásit, že české junáctví je ve své nejširší dnešní podobě
jakýmsi skautingem bez duchovního rozměru. Máme však být hrdí na svoji vlastní
modifikaci skautského ideálu bez ohledu na úmysl a záměr bratra světového Zaklada-
tele a vyvyšovat takto redukovaný skauting na jeho jedinou pro nás přijatelnou for-
mu? Možná je to pochopitelné (vždy� naše země patří spolu s bývalou NDR
k nejateističtějším státům na světě), ale je to tak správné? Neměl by naopak skuteč-
ný a neochuzený skauting být právě oním hnutím, které pomůže naší společnosti
postupně zaujmout správné místo mezi zeměmi, jež nebyly postiženy devastující ko-
munistickou morálkou? Byl by snad skutečný příklon k duchovní výchově v našem
skautingu nějakou zradou a deformací myšlenek B.P a A.B.S.?

Dejme si na tuto otázku čestnou odpověï! V případě kategorického nesouhlasu
bude lepší, když skautské hnutí opustíme, protože nejsme ochotni uznat beze zbytku
jeho základní principy, které ve světě nebyly nikdy zpochybněny.

Trochu mně ta dnešní situace připomíná polské harcery v době totality. Sice jim ta
drobná lilie jako součást znaku zůstala, ale byli to snad stále skauti? Tady nerozhodu-
je, co nosím na sobě (kroj, odznaky), ale co mám v srdci, čím žiji, čemu věřím.

Jan Pečený-Neptun, ELŠ (květen 2000)

Obnovme Gilwellský kruh
V sobotu 26. srpna 2000 se již potřetí sešli mnozí členové československé výpravy

na světové Jamboree do Francie v roce 1947 ve Skautském domově v Hradci Králové
– Kuklenách. Dopoledne strávili spolu příjemné chvíle za zvuků hradecké skautské
kapely – taktéž účastníků Jamboree 1947. Odpoledne při oficiálním zahájení všech-
ny přítomné uvítal br. Švábenský z Brna a za zvuku melodie čs. státní hymny byla na
vlajkový stožár vytažena česká státní vlajka. Hlavní projev k účastníkům setkání měl
skaut, politický vězeň totalitního komunistického režimu, P. arcibiskup Karel Otčená-
šek. Modlitbou se potom uctila památka zesnulých bratří. Po odehrání a zazpívání
junácké hymny byla v objektu Skautského domova odhalena pamětní deska se skaut-

Foto ZvD



19

NOVÉ KNIHY N
O

V
É K

N
IH

Y

Vzpomínka na
gmjr. Antonína Sochora

Letos uplynulo 50 let od vraždy gmjr. Antonína Sochora, čestného občana města
Duchcova. Před 2. světovou válkou byl Antonín Sochor nadšený skaut a po celý svůj
krátký život se hrdě hlásil ke skautskému hnutí. Za německé okupace utekl z protek-
torátu Čechy a Morava do Polska, prošel sovětskou internací a potom jako důstojník
čs. zahraniční vojenské jednotky bojoval v SSSR proti německé armádě. Za své hrdin-
ství v boji proti fašistům obdržel mimo jiné nejvyšší sovětské vyznamenání Zlatou
hvězdu Hrdiny SSSR.

Po skončení 2. světové války byl v ČSR pověřen naší vládou vycvičit důstojníky
tvořící se izraelské armády a pomoci tuto izraelskou armádu budovat a tajně vyzbrojit.
Když se však později ukázalo, že izraelská mezinárodní politika se orientovala na
Západ a nikoliv na Východ – začalo i v ČSR pronásledování sionistů a kosmopolitů,
začalo období soudních procesů, bylo „odhaleno sionistické centrum“ bývalého gene-
rálního tajemníka KSČ Rudolfa Slánského, atp.

Také Antonín Sochor se stal nepřijatelnou osobou v čs. armádě a nepřítelem pro
organizátory těchto procesů. Protože nemohli hrdinu SSSR postavit veřejně před soud
a popravit jej jako Rudolfa Slánského a spol., zinscenovali 16. 8. 1950 ve vojenském
prostoru při vojenském cvičení „dopravní nehodu“, při které Ant. Sochor zahynul.

Letos ve výroční den jeho smrti u jeho pomníku položili květiny občané Duchcova
včetně skautů a připomněli si jeho památku a hrdinství v boji proti fašismu.      - jok -

skou lilií s uzlem přátelství a textem: JAMBOREE DE LA PAIX – FRANCIE 1947. Zde se
konala setkání účastníků po 46-50-53 letech. BUĎ PŘIPRAVEN – 26. 8. 2000.

Ve velkém sále domova byla přichystána na 10 panelech velice pěkná a zajímavá
výstava fotografií, plakátů, tiskovin, odznaků Jamboree 1947 z osobního archivu br.
Gavendy-Haryho z Třince, nejstaršího pamětníka a účastníka setkání. Výstavka, kte-
rou vytvořila a aranžovala manželka br. Haryho, paní Anička, byla doplněna skaut-
ským krojem tehdejšího účastníka výpravy a různými krojovými doplňky, včetně zají-
mavých skautských odznaků z „čenže“ br. Špinlera-Čiga z Děčína.

Beseda účastníků pokračovala promítáním videofilmů a to nejen z Jamboree Míru
1947 ve Francii, ale i z různých letních táborů čs. exilových skautů, které přivezl
a promítl br. Pater Jiří Kopic. Ten v roce 1962 ve Vídni „zmeškal“ odjez autobusu se
zájezdem Čedoku a od té doby žije v zahraničí, kde vedl i náš oddíl exilových skautů.

O občerstvení přítomných se vzorně staraly sestry z OS klubu 4. střediska Junáka
v HK - Kuklenách a lze říci, že jídlo i pití pro účastníky setkání bylo opravdu za velmi
levné skautské ceny. Svůj prodejní stánek zde měla i naše redakce Činu, která nabídla
přítomným svoji produkci tisku.

Večer byl zapálen táborový oheň, u kterého se zpívalo i vzpomínalo. Ukončen byl
večerkou, stiskem ruky v gilwellském kruhu a sejmutím státní vlajky.

Pro účastníky čs. výpravy do Francie v roce 1947, případně jejich příbuzné, ale i pro
skautské sběratele i do skautských knihoven byl vydán nový sborníček s fotografiemi
a s aktualizovaným adresářem účastníků čs. výpravy.      Sborníček má 48 stran a látko-
vou záložku se skautským motivem, laminátové desky s kresbou od známého skaut-
ského výtvarníka br. Ladislava Ruska-Šamana.     Cena včetně poštovného je 56,- Kč
a lze jej objednat na adrese: br. Klim Kohoutek, Sušilova 460, psč. 684 01 Slavkov
u Brna. Platí se až po obdržení, a to poštovní poukázkou, sborníčků bylo vydáno pouze
300 ks.                                                                                   Zvonda a Owígo

Výpravná kniha mapuje
slovy – úvodními fejetóny
s laskavou moudrostí a hu-
morem publicisty Františka
Nepila, a prostřednictvím
obrazu – fotografiemi vý-
znamného „malíře světlem“
fotografa Ladislava Siten-
ského, atmosféru česko-
slovenského skauting do roku 1947. Děje se tak v pěti částech: Skauti na
Želivce, Skautky na Želivce, Vodní skauti, Šumava a Jamboree.

Na vybraných, převážně celostránkových 115 fotografiích zachytil ta-
lentovaný mladý student – skaut Imír (po válce mladý muž se zkušenostmi
válečného fotografa) s neopakovatelným dokumentárním romantismem
skautský svět mládí, jehož byl součástí. Do dnešních dnů nevznikla žádná
jiná, tak kvalitní a ucelená, kolekce skautských fotografií.

Pamětníci se tak mohou setkat s obrazy vlastního mládí. Opětně si vyba-
vit „svůj starý dobrý skauting“ a zavzpomínat nad obrazy přírody a kraje,
který již navždy zmizel pod nánosem technické civilizace. A mladí..., ti mo-
hou poodhalit tajemství „malebného skautingu“, o kterém jim tak často
vypráví oldskauti. Publikace by neměla chybět v knihovnách skautských
středisek a obvodních (okresních) rad. V neposlední řadě se jistě pro mno-
hé stane vyhledávaným vánočním dárkem.

Kniha je klasicky šitá, v tvrdé plátěné vazbě s přebalem, zpracovaná
kvalitní duplexovou technologií a vytištěna na silném křídovém papíru. I při
relativně nízkém nákladu by cena publikace měla být přijatelná, protože
jak paní Nepilová, tak pan Sitenský, se vzdali honorářů ve prospěch ceny
knihy.

Fotografie a texty, které čekaly na svoji příležitost desítky let, připravilo
do tisku Tiskové a distribuční centrum Junáka. V čase vyjití tohoto článku by
měla být publikace v tisku a prodávat se bude jak v prodejně TDC na ústře-
dí, tak jistě i v JUNu v Praze.

K vaší pozornosti doporučuje PePa

SE SKAUTSKÝM

POZDRAVEM

13 NOŽŮ z JAMBOREE
Dlouho inzerovaný titul, jehož obsahem je výběr nejúspěšnějších obra-

zových seriálů, románů, povídek a zajímavostí z poválečných ročníků časo-
pisů JUNÁK a VPŘED z let 1945–1948 doplněných původními ilustracemi,
konečně vychází. A to počinem nakladatelství LEPREZ, barevně a ve stejné
úpravě a formátu jako knihy RYCHLÉ ŠÍPY a SVORNÍ GAMBUSÍNI.

Čtenáře potěší nejen kreslenými seriály Tajemství žlutých skal, Družina
Lišek, Tajemství bažin, Myška Miky robinsonem, Námořník Pepek aj., ale
i dobrodružnými, leteckými i jinými povídkami, zajímavostmi a příběhy,
které nejenže „neodvál čas“, ale naopak pro své vynikající tématické i lite-
rární zpracování jsou stále vyhledávané a žádané.

Publikace vyjde v říjnu, bude mít 328 stran, formát 210x297 a předpoklá-
daná cena je 680,- Kč. Zájemci si mohou knihu objednat přímo u nakladatele.



20

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Letošní sněm ČOVF
Konal se v Roudnici nad Labem ve dnech 7. - 9. září s hojnou účastí členů a hostů,

za velmi pěkného počasí. Byl skvěle zajištěn po všech stránkách. Servistým tvořily
dvě sestry a jeden bratr z místního oldskautského klubu. Ubytování bylo v turistických
chatkách dobré úrovně.

První den odpoledne po slavnostním nástupu, vztyčení státní vlajky a zahájení
pracovního dne zaseknutím sekery se odjelo přistaveným autobusem k úpatí památné
hory Řípu. Méně mobilní účastníky vyvezl na vrchol hory přistavený terénní automo-
bil, ostatní členové došli ke kapli sv. Jiří pěšky. Kaple byla pro nás speciálně otevřena,
byl připraven i odborný místní průvodce. Po jeho výkladu a společném fotografování
jsme ze tří vyhlídek obdivovali krajinu až k dalekým obzorům.

Večer probíhalo v jídelně sportovního areálu další pracovní jednání sněmu. Den byl
ukončen nástupem oddílu a sejmutím státní vlajky se stožáru.

Druhý den po snídani a oddílovém nástupu k vlajce, byla na programu prohlídka
hostitelského města. Pro účastníky sněmu byla připravena prohlídka lobkowiczkých
vinných sklepů, které byly založeny v roce 1603. Zde byl opět odborný výklad –
i s ochutnávkou vína. Obdivovali jsme krásné dřevořezby na starých sudech, pořizova-
li fotosnímky. Při další prohlídce města jsme vystoupali schody na gotickou městskou
věž Hlásku, která byla pro nás také otevřena a ze které byl nádherný pohled na jádro
starého a nového města roudnického. Svou návštěvou jsme obdařili i sad u místní
skautské klubovny a bývalý klášter s nádhernými freskami a ambity, s podzemním
jezírkem, i chrám Narození Panny Marie, založený v r. 1333, kde se nám dostalo
opět zasvěceného odborného výkladu. Pěším přesunem z města na druhou stranu
řeky Labe na oběd do „našeho“ sportovního areálu jsme prohlídku města ukončili.
Odpoledne po obědě probíhalo opět pracovní jednání a rokování sněmu. Po večerním
sejmutí státní vlajky a večeři byl na programu táborový oheň. Byl slavnostně zapálen
pochodní, dobře se rozhořel a jasně plál pod nádhernou hvězdnou oblohou. U ohně se
vyprávělo, vzpomínalo a hlavně zpívalo. Oheň byl ukončen ve 22,30 hodin gilwell-
ským kruhem, zpěvem večerky a stiskem ruky.

Další den část účastníků odjížděla brzy ráno do Prahy na schůzku Svojsíkova čest-
ného oddílu s naším „poselstvím“, které zde měl přečíst rádce Slezské družiny, br.
Stopař, jiní odjeli s našimi pozdravy do Rokycan na akci skautů A.B.S.

Po předání chat opustili jsme sportovní areál nastálo a přesunuli se na další jednání
sněmu, do města. Na městské radnici nás očekávalo přijetí a uvítací řeč pana mís-
tostarosty. Společně jsme potom pietně připevnili věnec na pamětní desku protikomu-
nistického odboje  a v této slavnostní chvíli vzpomněli památky obětí komunistického
režimu v Československu.

V zasedací místnosti radnice pokračovalo naše sněmové jednání. Bylo zahájeno
zpěvem státní české hymny. Jako hosté byli přítomni našemu jednání, pan místosta-
rosta města Roudnice, bratři z ORJ Litoměřice, zástupci místního oldskautského klubu,
představitelé z místní a krajské pobočky Konfederace politických vězňů. Po úvodních
slovech vůdce našeho oddílu a uctění památky našich zesnulých bratrů z ČOVF, byly
čteny a přijaty roční zprávy funkcionářů oddílu. Byly předány členské dekrety a pamět-

ní Kříže III. odboje. Četli se došlé pozdravné dopisy z tuzemska i ze zahraničí. Také
hosté dostali prostor ke svým projevům. Přečetl a doplnil se návrh usnesení 4. sněmu
ČOVF, který byl plénem jednomyslně schválen. Sněm byl ukončen po 11. hodině, a to
zpěvem skautské hymny.

   -jok-

Indiánské léto u skautů
A.B.S.

Dne 6. ledna 2000 byla v naší vlasti zaregistrována dosud nejmladší skaut-
ská organizace „Skaut - český skauting A.B.S.“. Dne 9. dubna její „Přípravný
výbor“ zorganizoval v Praze první pracovní setkání se zájemci o členství a nabídl
všem abdikovaným členům Ústřední rady Junáka spolupráci – Čin o této schůz-
ce již informoval. V červnu „Skauti ABS“ pak měli registrováno již na 800 členů
a o prázdninách proběhlo na 15 jejich táborů. Tak začala skautská cesta těch,
kdo se nezalekli, že z vlastního rozhodnutí začínají opět – po kolikáté již? – od
nuly, s prázdnýma rukama ale se srdcem naplněným odhodláním nejen skauto-
vat jinak než chce dnešní vedení Junáka, ale své skautství žít naplno každoden-
ně s přesvědčením, že tradiční český skauting má stále co říkat všem, nejen
dětem a mládeži. Proto „Přípravný výbor“, ke kterému se ihned přidala řada
dalších, začal pracovat nejdříve na skautské výchově a vzdělávání a na přípravě
ustavujícího sněmu.

Obě tato témata byla „doprovodným“ programem setkání oddílových vůd-
kyň a vůdců „Skautů A.B.S.“ dne 9. září v Rokycanech, kde proběhl i „Závod
světlušek a vlčat“ (Junák už jim neumožnil se zúčastnit letošního ročníku tohoto
tradičního závodu nejmenších.)

Hlídek bylo 11, přičemž nejlepší byly světlušky z Nové Role a vlčata ze Zbiro-
hu. Vítězové dostali drobné odměny. Překvapením bylo, že vůdce střediska Ro-
kycany br. Šerif jim navíc předal osobní dar: stan, míče a buzoly. Milá byla také
„novinka“, že hlídky světlušek a vlčat dovezly z domova připravené vlastní
rukodělné dárečky pro své „soupeře“.

Během celého dne souběžně probíhaly neformální debaty a „poradny“ činov-
níků a činovnic s „Přípravným výborem“ a jeho stálými spolupracujícími sestra-
mi a bratry.

Táborový oheň zahájil br. Irmann, vůdce střediska Zbiroh, přivítáním všech,
kdo přijeli (někteří cestovali od 3 hodin ráno) do nádherného skautského
areálu. To již dorazili i oldskauti, kteří se v týž den zúčastnili výročních setká-
ních oddílu Velena Fanderlíka v Roudnici nad Labem nebo Svojsíkova oddílu
v Praze. Br. Volek (Trpas - statutární zástupce „Přípravného výboru Skautů
A.B.S.“) poté křesáním rozdělal oheň a po přednesení svého lesoškoláckého
hesla: „Zapal oheň, udržuj jej plát jasným plamenem a v dobách nepohody
mu nedej uhasnout“, pokračoval těmito slovy před zapálením pagody: „Zapa-
luji náš oheň a věřím, že jej udržíme plát jasným plamenem a že všichni
společně nedopustíme, aby uhasnul“. Po zazpívání několika písniček odešli
dospělí do klubovny rokovat a světlušky s vlčaty dál již za plné tmy zpívali
a předváděli připravené scénky. Děti závodily se zápalem, který předvedly
i u ohně. Svým skautským chováním byly příkladem i  mnohým lesoškolákům
(suché konstatování některých oldskautů).

Br. Trpas přítomné stručně seznámil s dosavadními výsledky „Přípravného
výboru“:

 před dokončením jsou „stezky“ – tedy soustavná  a na sebe navazující
výchova pro všechny věkové kategorie mladších členů a vzdělávání dospělých

 ustavující sněm se bude konat 25. listopadu 2000 v Brně
 1. řádný sněm pak proběhne asi v dubnu roku 2001

Ustavující sněm schválí stanovy, ukončí činnost „Přípravného výboru“, zvolí
tři nejvyšší činovníky a servisnímu týmu zadá úkoly, aby na řádném sněmu byly
dokončeny volby a schváleny nezbytné řády pro chod organizace. Do konce září
mají pak všichni možnost zaslat  garantům pro tu kterou oblast své připomínky
ke stanovám, výchovným materiálům a také nahlásit kandidáty na funkce
v nejvyšším orgánu – „Ústředním náčelnictvu“. Po krátké diskusi se přítomní
dohodli, že ustanovujícího sněmu se zúčastní všichni registrovaní členové nad
18 let a volební právo budou mít všichni oddíloví vedoucí bez rozdílu věku a dále
všichni starší 21 let (cca 140 lidí).

Ak. mal.
Ivana Kubíková

(bar.)

Kostel
Narození

Pany
Marie



21

KRAŤASY K
R
A
ŤA

S
Y

„Přípravný výbor“ pak zveřejnil svůj návrh kandidátů: na starostu br. Volka
z Liberce (Trpas), náčelníka chlapeckého kmene br. Čáp z Brna (Tony) a náčelní
dívčího kmene ses. Kvapilovou (Ježek).

Po stručných organizačních a hospodářských informacích všichni vyslechli ve-
lice zajímavé a motivující povídání br. J. Šolce (Kol) o etice a 21. století. Zde jen
pár útržků: V 21. století dojde podle odborníků celosvětového významu k „bi-
tvě“ o morální principy a přijetí nové etiky. Dnešními symboly doby jsou subjek-
tivismus, relativismus, mravní vakuum (nerozlišování, co je a není správné,
resp. zlo a dobro) a co je nejhorší – došlo v masovém měřítku ke ztrátě smyslu
života. Ten spočívá v lásce k někomu a službě něčemu. Smysl života musíme
hledat v lásce k živému (biofilie), v životních vzorech, v určení klást si otázky
(hovořit se svým svědomím) a v sebepřekračování.

Br. Němčanský přečetl dopis OVF jako reakci na zaslaný pozdrav „Skautů A.B.S.“
do Roudnice, kteří též písemně pozdravili SO. Členové SO pak stručně informovali
o průběhu své výroční schůze. Z ní se sice omluvil člen SO a nynější starosta J.
Navrátil (dovolená), ale ústřední rada Junáka na ni vyslala své zástupce: ses. M.
Rocmanová (místostarostka), H. Vogeltanzová (náčelní DK) a bří. Šmajcl (náčel-
ník ChK), T. Řehák (místonáčelník) a J. Zajíc (člen ÚRJ). Plénum SO velice ostře
a jednomyslně vyslovilo kritiku dnešní ÚR Junáka a svými postoji a názory se
přiblížilo nejen OVF ale právě cestě, po které jdou „Skauti A.B.S.“.

Během dalšího rokování, např. o výchovných postupech jednotlivých věkových
kategorií, o znaku, přeregistrování středisek, programu ustavujícího sněmu, formě
prezentace na veřejnosti (zářijová vzpomínka na ABS, TGM, podzimní státní svát-
ky…) přítomná sestra Iva Macková na dotaz uvedla, že se v Junáku od příštího
roku již registrovat nebude, ale vstoupí mezi „Skauty A.B.S.“, kterým může po-
moci svými zkušenostmi.

Nedělní dopoledne si pak mohly světlušky a vlčata prohlédnout na vycházce
rokycanské okolí. Velký dík za tento krásný víkend patří nejen „Přípravnému
výboru Skautů A.B.S.“ a jejich spolupracovníkům, závodníkům – světluškám
a vlčatům, ale hlavně manželům Irmannovým, kteří vyjednali využití rokycan-
ského areálu pro „Skauty A.B.S.“, ale i připravili závod.

Další setkání „Skautů A.B.S.“ tak proběhlo za mimořádně krásného dne, kdy
vrcholilo indiánské léto. Pro opravdovou skautskou atmosféru, která provázela
setkání po celou dobu, kdy padaly nejrůznější mnohdy i protichůdné návrhy
a názory, se tak hřejivé podzimní sluníčko stalo i jakýmsi symbolem a nadějí, že
„Skauti A.B.S.“ vykročili správným směrem. Jestli to bude pravda, ukáže čas.
Důležité je přeci být skautem, tedy mimo jiné: navzájem si naslouchat, snažit se
dosáhnout společného stanoviska dohodou, nikoli jen hlasováním či křikem…
pak stačí už „jen“ skautsky dodržet slovo, být spolehlivý ale i tolerantní, vnitřně
ukázněný a pokorný vůči druhým. „Skauti A.B.S.“ rovněž nezapomněli na ve-
řejně deklarovanou svou myšlenku z počátku roku: vytvořit v naší vlasti ze všech
organizací, které skautují, asociaci nebo federaci. Vykročením za tímto cílem
bude pověřeno zvolené vedení až po ustavujícím sněmu.

Ivo Pěnička-Ledňáček

35 let nepřetržité činnosti
Neskenonu

Třetího září roku 2000 uplynulo 35 let od založení třetího oddílu bývalého tábornic-
kého střediska Psohlavci, známého v Praze a v dalších místech České republiky pod
indiánským jménem Neskenon. Od svého založení do dnešních dnů se oddíl věnoval
indiánské tématice a tábornicko-woodcrafterské činnosti. V roce 1968 a posléze i v roce
1989 stál u zrodu obnovy činnosti skautské organizace Junák. Také v Junáku si
zachoval tradiční registrační číslo TŘI.

Pražská Trojka-Neskenon ani po roce 1970 nezradil své ideály a přes určitá rizika
nepřešel do Pionýrské organizace SSM. Pokračoval ve své činnosti a věnoval se vodác-
tví, tábornictví, woodcraftu a ochraně přírody, převážně jako TOM ČSTV pod patronací
ČSOP – 2. základní organizace „Taraxacum“. V těch dobách byl Neskenon jeden
z prvních pražských oddílů, kde se začalo tábořit v tee-pee, a jako první propagoval
a zavedl do dalších oddílů mládeže indiánský sport – lakros.

Po roce 1991 odchází Neskenon z Junáka a registruje se ve woodcrafterské Lesní
Moudrosti, kde je registrován dosud. V současné době má kolem 20 „bojovníků“
a nepřetržitou bohatou činnost. Od vzniku Neskenonu se v jeho vedení vystřídalo

několik generací náčelníků, kteří nikdy nedopustili, aby vyhasl oheň v Dlouhém domu.
Jim patří největší dík za obětavost a za nepřetržitou činnost oddílu jehož výchovou
prošlo přes několik stovek hochů. Pro setkání všech bývalých a dnešních členů Neske-
nonu dohodl zakladatel kmene br. Ivan Makásek-Medvěd Hiawatha 13. listopad 2000
jako termín v pražském divadle Jiřího Grossmanna.

Zde bude možnost večer od 19 hodin nejen se zúčastnit setkání všech oddílových
generací, ale i navzájem si pohovořit se svými vrstevníky a zavzpomínat, shlédnout
staré Neskenonské kroniky, časopisy, Stezky Neskenonu, indiánské rukodělné výrob-
ky členů, výstavku fotografií z oddílové činnosti a další věci. Zahrát a zazpívat člen-
stvu Neskenonu přislíbila účast špičková country skupina Taxmeni. Vstupné na úhradu
režie celé akce je 50,- Kč za osobu.

-red-

Vodácký podzimní podnik
ROKYTKA 2000

53. středisko Atahokan, 43. smečka vlčat Rosomáci a 25. skautské středisko
Vatra zvou všechny vodní veterány i nové vodníky a otužilce na již 8. ročník tradičního
sjíždění pražského „veletoku“ Rokytky.

Vyplouváme v sobotu 14. října v 10 hodin od bývalého mlýna pod Kyjským rybní-
kem. Poplujeme 12 mil (po proudu) přes tři městské části, po poledni přistaneme ve
vodách Vltavy ve starém Libeňském přístavu. Na Libeňském (polo)ostrově ve skaut-
ském srubu Vatra bude pro účastníky možnost usušení a připraveno je občerstvení na
zahřátí.

S ohledem na nepříznivě nízký stav vody jsou P.T. účastníci žádáni, aby zbyteč-
ně nenabírali vodu do lodí, jinak budeme na suchu!!

Ahóóój!
Informace na tel. 02/ 80 23 40 – Pražská rada Junáka

kreslil Špaget ‘74

foto PePa

Prosíme čtenáře ČINu aby omluvili přibližně desetidenní zpoždění
ve vyjití tohoto čísla, bylo zapříčiněno nezbytnou dovolenou pana
tiskaře v tiskárně, kde se ČIN tiskne a kde nám jinak všestranně
vycházejí vstříc. Věříme ve Vaše pochopení a děkujeme Vám.

Vaše redakce



22

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Z redakční pošty
Jako každým rokem i letos přicházely do redakce Činu Vaše pohlednice s pozdravy

z letních táborů, nebo ze zahraničních cest, z dovolených, z památných skautských
míst... Všem moc děkujeme. Zvláště děkujeme našim čtenářům – spolupracovníkům,
kteří nám zasílají informace o skautské činnosti, zapůjčují skautské fotografie, (které
po uveřejnění vracíme), píší nám své úvahy, nápady, překlady z cizích skautských
časopisů a další zajímavé články.

Pozdrav
ze světového
sletu

polských harcerů, který se konal 4. 8. 2000 v Gnieznu, nám zaslal harcerský
vůdce Marek Popiel. Děkujeme.

O letošní skautské Javorině
nám napsal br. Pepča
Bojanovský

z Nového Mesta nad Váhom: „...letošní skautská Javorina se nám poprvé za 10
roků nevydařila. Ráno, když jsme v neděli 30. července nastupovali do autobusu, bylo
zamračené, občas vykouklo sluníčko, ale jak jsme se blížili k oblasti Bílých Karpat, už
pršelo a na vrcholu to bylo ještě doprovázeno silným větrem. Malé skautíky jsme
nechali v autobuse a větší šli na průzkum. Bylo to zlé, louka byla promočena a pořa-
datelé zrušili i veškeré vystoupení v amfiteátru. Tak jsme se ani nevybalovali a čekali
do poledne, jestli se počasí umoudří. V té výšce 970 metrů co můžeš čekat. Byli jsme
vázáni odchody autobusů, které měly odjezdy až po 16. hodině. Konečně okolo 14.
hodiny vykouklo na chvilku sluníčko, což jsme využili na krátké vycházky k televizní
věži a pomníku vzájemnosti. To jsou letos rozmary přírody...“

Ze Vsetína nám napsal
br. Lim z OS klubu Portáši

„...ve 4. čísle Činu, ve zprávách z ČOVF jste vzpomněli JUDr. Miladu Horákovou
a tři další vlastence, popravené před 50 lety ve známém soudním procesu. Jistě bude
čtenáře Činu zajímat, že dva z nich byli prvními skauty na Valašsku. Tehdejší septimán
Oldřich Pecl, rodák z Bohuslavic, byl vedoucím prvního oddílu ve Val. Meziříčí, a jeho
spolužák a přítel Záviš Kalandra, rodák z Frenštátu, ale bydlící na Vsetíně, byl jeho
oddílovým rádcem. Kdo z nich tehdy mohl tušit, za jak tragických okolností se sejdou
na konci svého poměrně krátkého života. Byli popraveni v jeden den.

Záviš Kalandra na jaře roku 1920 se dvěma studenty ze Vsetína a s družinou svého
oddílu založili skautský oddíl na Vsetíně. Členové vsetínského OS klubu Portáši, za
přítomnosti představitelů města, Dělnické akademie TGM a neteře Záviše Kalandry,
paní Holušové, uctili ve výroční den na místním hřbitově jeho památku.

V roce 1991 propůjčil Záviši Kalandrovi prezident republiky Řád TGM první třídy in
memoriam. Bližší údaje o jeho životě, práci a literární tvorbě, máme uloženy v našem
archivu...“

Bratr Miltner-Jestřáb
ze Švýcarska nás upozorňuje na knížku „Hop sem, hop tam“ od bývalého populár-

ního komika Járy Kohouta, který v ní na str. 18 mimo jiné píše, že byl skautem,
a popisuje, jak prožíval 28. říjen 1918 ve „skautské službě“. Kniha byla poprvé
vydána již v roce 1977 v nakladatelství Konfrontace ve Švýcarsku a v poslední době
i v České republice.

Br. Nosek-Windy doplňuje
Tapiho článek Sudičky
u kolébky skautingu /4/

Má dva zásadní doplňky o Bra�kovi. Píše: „...Tím prvním jsou jeho první dvě literár-
ní dílka, opravdu nevelké, přesto, alespoň pro historii skautingu, významné. V úvodu
prvního – První jiskry –  sice skromně Bra�ka píše, že „...tato knížka není a nechce
být oficiální historií počátků...“, ale je to opravdu jeden z mála autentických záznamů
doby 1911-1914 vůbec. Považuji „První jiskry“ za  Bra�kovu literární prvotinu, velmi
zdařilou, a proto by měla být připomenuta. Dílko vyšlo jen jedinkrát, teprve nedávno
v roce 1996, jako příloha zvláštního čísla Skauting věnovaného A. B. Svojsíkovi. Po
16 stránkovém sešitu následuje další Bra�kův výlet do historie – Zápisky z revolučních
dnů – vzpomínka na vznik republiky v r. 1918. Ta sice vyšla již dávno, v pátém
ročníku Junáka, ale pro současnou generaci jsme ji zopakovali opět jako přílohu Skau-
tingu v listopadu 1998.

Druhým zásadním doplňkem je Novákova přítomnost     u kolébky našich lesních škol.
Všeobecně se traduje, že české lesní školy založil F. A. Elstner. Ano, jako účastník
Gilwellského kurzu v roce 1922 přenesl pochodeň z ostrovní říše do srdce Evropy
a zasadil se o vznik podobné „skautské university“ u nás. Inicioval první lesní školu
v Jemčíně u Jindřichova Hradce hned následující rok 1923. Dal našim lesním školám
některé prvky – šedý šátek podobný tomu gilwellskému, odznak tři týpí, symbol
za�até sekery atd., a nasměroval je směrem, který alespoň některé LŠ dodržují do-
dnes. Nijak nezpochybňuji Elstnerovu zásluhu na vzniku LŠ. Málo se však ví, že tato
první lesní škola 1923 měla jen tři instruktory: Elstnera, Svojsíka a – Jaroslava Nová-
ka. Málo se ví, že Elstner byl na této akci jen první tři dny!! a čtvrtý den ráno odjel.
Další instruktor – A. B. Svojsík přijel až pátý den dopoledne, na druhou polovinu školy.
Jediným kdo byl na první LŠ po celých osm dní, byl právě Jaroslav Novák. Podle deníku
jednoho účastníka měl Novák tyto „předměty“: první pomoc, zachraňování tonou-
cích, záchrana při prolomení ledu, hry na přepravu raněných, umělé dýchání, tělocvič-
né prvky a jistě i jiné praktiky. Novák měl zcela jistě na starosti i „technické zabezpe-
čení“ celé akce a pomáhal jak Elstnerovi, tak Svojsíkovi. O osm let starší a zkušenější
vůdce Jar. Novák byl jistě dán náčelnictvem Elstnerovi k ruce, aby mělo ústředí jistotu,
že mladý Elstner (bylo mu 21 let) akci zvládne – a navíc tam musel být někdo, kdo
by pokračoval, když Elstner po třech dnech odjel. Když to shrneme, tak Jaroslav
Novák-Bra�ka měl výrazný podíl na naší první lesní škole. Na hromadné fotografii
účastníků první LŠ, která byla již několikrát publikována, stojí uprostřed Jaroslav No-
vák a po jeho pravici A. B. Svojsík. Elstner na fotografii není.“

Václav Nosek-Windy

Jubilejní X. mezinárodní
setkání skautských
sběratelů v Praze

Junák - svaz skautů a skautek ČR, Odbor pro skautské sběratelství pořádá
ve škole Žižkovské reálky v Praze 3, dne 21. října 2000 od 8.30 do 13 hodin
Jubilejní mezinárodní setkání skautských sběratelů.

Srdečně jsou zváni všichni sběratelé skautských sběratelských materiálů.
Pro návštěvníky jsou připraveny: příležitostný odznak, příležitostné poštovní
razítko a dopisnice s přítiskem. Součástí setkání bude výstavka o desetileté
činnosti sběratelského odboru.

Další informace: Junák – Odbor pro skautské sběratelství, Senovážné nám.
24, 116 47 Praha 1, telefon 02/ 241 02 248 (Václav Nosek-Windy)

Záviš Kalandra
xerokopie



23

ZPRÁVY Z OVF Z
P
R
Á
V
Y
 Z

 O
V
F

Zprávy z ČOVF

USNESENÍ 4. sněmu
OVF, ze dne 9. září
2000

1)  Jsme značně znepokojeni nárůstem iniciativ „přátel starých
pořádků“, kteří dobývají zpět ztracené pozice, zejména v oblas-
tech s možností ovlivňovat naší mládež, i v ostatních vlivných or-
ganizacích.

2)  Důrazně protestujeme proti narůstajícím snahám sil, spja-
tých s minulým totalitním režimem, o likvidaci Úřadu dokumenta-
ce a vyšetřování zločinů komunismu (ÚDV).

3)  Budeme usilovat o větší demokratizaci nových stanov Juná-
ka.

4)  Nedovedeme si představit další pokračování skautské vý-
chovy bez jejího nezbytného duchovního rozměru. Zejména stře-
diska a ústřední orgány by se více měly zajímat o prohlubování
výchovy a méně o bezvadný chod organizace. Dobře organizová-
ni mohou být i mafiáni. Dbejme tedy víc na morálku a etiku.

5)  Naprosto nesouhlasíme s praxí 4. a 5. sněmu Junáka, jejichž
usnesení není v souladu s Listinou základních lidských práv a svo-
bod. Ve věci dvojího členství jednotlivců je diskriminační.

6)  OVF prohlašuje, že bude podporovat do volených i jmenova-
ných funkcí v Junáku na všech úrovních pouze kandidáty, kteří se
v minulosti nezpronevěřili skautskému zákonu a slibu, osoby mo-
rálně a eticky bezúhonné a odborně fundované.

7)  Zvýšeným úsilím budeme podporovat, ve smyslu „Strategie
Junáka do roku 2005“, vznik a vytvoření Asociace skautských
organizací.

8)  Uvedeme do legislativního a administrativního pořádku
všechny dokumenty OVF.

Všem skautským organizacím v ČR, podle hesla „Skaut skautu
bratrem“, přejeme potřebné síly na cestě po společné skautské
stezce.

V Roudnici nad Labem 9. září 2000
Schváleno jednomyslně

Oddílová mozaika
 Přesné datum a místo konání 5. sněmu ČOVF bude dojedná-

no v únoru 2001 v Brně, kde se také soustředí kandidátky družin
pro volbu nového vedení oddílu na další období 2 let.

 Vedení Jihomoravské družiny převzal od br. Švábenského-
Akely, bratr Němčanský-John, který přinesl na sněm několik vý-
tisků spisku „Fanderlici“. Zájemci, na které se spisek nedostal, mo-
hou si o něj napsat na jeho adresu.

 Bratr Vratislav Scherks-Batů byl pověřen obnovením činnosti
hradecké družiny.

 Bylo schváleno „Desatero ČOVF“ vypracované vedením oddí-
lu v únoru 2000 a je platné do splnění 8. bodu usnesení 4. sněmu
ČOVF.

Naše rovy

Br. MIROSLAV HLOUŠEK
jeden ze zakladatelů OVF
zemřel náhle 28. srpna
2000 ve věku 75 let

Vážení bratři a sestry,
s velkou bolestí Vám oznamuji, že dne 28. srpna 2000 zanik-

lo jedno skautské manželství, které právě ten den trvalo 52 let.
Oba jsme začínali jako vůdci oddílu. Manžel, Mirek Hloušek,

byl dlouholetým předsedou Městské organizace Junáka v Hradci
Králové a já jsem pracovala jako oblastní výchovná zpravodajka.
Třikrát jsme se podíleli na obnovení Junáka a skautské zákony
byly pro nás posvátné.

Dle jeho přání rozloučili jsme s naším drahým zesnulým v úzkém
kruhu rodinném. Vy, kdož jste Mirka znali, věnujte mu prosím
tichou vzpomínku. Díky.

Jarda  Hloušková

Poslední výprava
skautského vůdce

Se zakladatelem turistického oddílu Karlem Líbou, přezdívaným ostravský Foglar,
se přišlo (10. srpna 2000) rozloučit do ostravského krematoria několik set jeho
svěřenců. Karel Líba neměl žádné pedagogické vzdělání, byl jen obyčejným důlním
strojníkem, ale přesto byl vynikajícím znalcem klukovské duše. Byl malý svou posta-
vou, ale velký svým vychovatelským, cvičitelským a organizátorským uměním. Celý
svůj život věnoval výchově hochů v duchu skautství. Pěstoval v nich odvahu, vytrva-
lost, smysl pro poctivost a čestnost. Se skautingem se setkal ve svém mládí, stal se
skautským vůdcem a zůstal jím po celý svůj život. Po zákazu činnosti Junáka (po roce
1949) převedl svůj velký skautský oddíl pod ochranná křídla tělovýchovné organizace
a zároveň Svazarmu. Ostravské tělovýchovné jednotě Baník-Vítězný únor, ve které
vedl turistický oddíl mládeže, z vděčnosti zůstal věrný i v roce 1968 a také po listopa-
du roku 1989 a turistický oddíl i sebe do Junáka nezaregistroval.

V srdcích několika set jeho svěřenců i těch, kteří měli možnost br. Karla Líbu osobně
poznat, vzpomínka na něho nikdy nezapadne. Díky, Karle, za vše krásné, co jsi kolem
štědře rozdával a i nám věnoval. Nezapomeneme!

Pedro a Owígo

repro xerokopie



24

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Na lesní škole byl vytesán krásný nový totem. Pro
pořádek uvádíme, že jej zhotovili účastníci a vůdci In-
struktorské lesní školy.

Světlý kmen totemu byl vztyčen u táborového kruhu.
Jeho vyřezané symboly, včetně velké skládací lilie svá-
zané umně lankem zadumaně shlížely na všechny skau-
ty, kteří se toto léto posadili v Měsíčním údolí k táboro-
vému ohni. Strom, z něhož totem vznikl, byl nejspíš
čerstvě poražen. To byla příčina toho, že kmen začal
v těch velmi teplých dnech, které nastaly v druhé polovi-
ně srpna, pracovat. Praskal. Aby škody byly co nejmenší
(hrozilo totiž nebezpečí, že praskliny znehodnotí a poni-
čí vytesané symboly), rozhodlo vedení Ekumenické les-
ní školy zavést za účelem ochránění totemu specielní
funkci – oblévače totemu.

Povinností oblévače bylo přinést pod totem několikrát
denně kbelík s vodou a tou ho osvěžovat. Šlo o podobný

systém, pomocí kterého se dříve zatahovaly tekoucí dře-
věné necky, vědra, kádě, také sekyrky například.

Usoudilo se, že pravidelně vlhčený totem bude na
slunci méně praskat. Jeho vysychání se stane pozvol-
ným. Kdo tohle vymyslel, měl pravdu, jak už bylo nazna-
čeno. Praskání totemu se podařilo zaléváním zastavit.

Problém nastával vždy, když jeden z kurzů končil
v Měsíční údolí svou práci a přijížděl kurz nový. Tu bylo
vždycky třeba, aby poslední oblévač totemu rychle na-
šel za sebe náhradu. A že to musel být muž nad jiné
odpovědný a rovněž spolehlivý, bystrý a chápavý, do-
mýšlející věci do nejmenších detailů, netřeba zdůrazňo-
vat. Musel to být však také muž schopný velkých obětí.

Dlužno říci, že oblévači totemu na letošní ELŠ takový-
mi muži byli. Jejich práce byla korunována úspěchem
hodným vynaloženého úsilí. Totem nejen, že přestal pras-
kat, ale zapustil v úrodné půdě Měsíčního údolí i kořeny.

Swed

ZALÉVAČ TOTEMU
Zvláštní služba, dokonce dědičná, byla letos ustavena téměř na všech bězích Ekumenic-
ké lesní školy. Je tak neobvyklá a mimořádná, že stojí za to, se o ní zmínit. Jednak proto,
aby se z historie českého skautingu nevytratila, a za druhé, aby o prvenství Ekumenické
lesní školy, pokud se následující disciplíny týče, nemohlo být nikdy sporu.

Slepý hlídač
Jeden hráč (hlídač) má zavázané oči, ostatní hráči vidí.

Tento hlídač brousí po klubovně a ostatní před ním hledají
úkryt pod stoly, v koutech, za skříněmi, zkrátka všude,
kde se dá. V největší tísni, když už se ruka slepého hlída-
če sune do místa úkrytu, proklouznou mu pod nohama,
přičemž se ho však nesmějí dotknout. Jakmile se někdo
hlídače dotkne, nebo když se dotkne on jeho, je konec
hry a hlídačem se stává ten, kdo se s hlídačem střetl.

Co to bylo?
Hráči se zavázanýma očima si sednou kolem stolu. Ve-

doucí pak posílá od jednoho k druhému různé věci, napří-
klad: píš�alku, knoflík, sirku, krabičku, tužku, minci atd.
Věcí je dvacet. Hráči musí být zticha. Každou věc ohmatají
co nejrychleji a předávají beze slova dál. Pak vedoucí věci
uklidí. Hráči sundají s očí šátky a začnou psát, každý samo-
statně, co si z předávaných věcí zapamatoval.

Odhad času
Stopněte si čas a od té chvíle máte odhadnout  délku

pěti minut. Musíte hovořit, nesmíte mlčet (aby se totiž
nikdo nemohl příliš soustředit). Kdo si myslí, že už pět
minut uplynulo, oznámí to vedoucímu, který se podívá
na hodinky a zapíše si odhadnutý čas. Když každý tak
dříve či později ohlásil slůvkem „teï“ domnělých pět
minut, vedoucí sdělí kolik vteřin či minut kdo prohádal.
Při této hře může mít hodinky pouze ten, který hru řídí.

HRY DO KLUBOVNY

HRY DO KLUBOVNY

H
R
Y
 D

O
 K

LU
B
O

V
N

Y

 Veršování
Každý člen družiny má papír, na který napíše podle

svého uvážení nějaký dvouřádkový verš. Celý smysl ver-
še však utají tím, že prostě přehne papír tak, aby se
písmo (kromě posledního slova) ocitlo zakryto. Posled-
ní slovo verše se totiž napíše níž, takže si ho následující
hráč, kterému se papír přisune, může přečíst. Jeho toto
slovo inspiruje k dalšímu dvouřádkovému verši, jehož
poslední slovo opět napíše níže a ostatní text přehnutím
zakryje. Když se všichni hráči vystřídají ve veršování,
vezme rádce všechny lístky a předčítá je. Někdy se tako-
vé básničky povedou, jindy je to ovšem jen „suché těs-
to“, jak by řekli pánové Šimek a Grosmann. To záleží
na vtipu každého, kdo se hry zúčastní.

Odhad délky
Dejte odhadnout na schůzce vzdálenost dvou, tří, pěti

a deseti metrů. Každý si dá znaménko tam, kde myslí,
že tyto vzdálenosti končí. Potom změřte metrem, kolik
kdo prohádal pod nebo nad správnou míru.

K cíli poslepu
Připevni na stěnu, asi ve výši 160-170 cm, papírek

v rozměru 1Ox1O cm. Pak ze vzdálenosti asi deseti kro-
ků jděte se zavřenýma očima k papíru s napřaženou
rukou a snaž se ukazováčkem dotknout papíru. Uvidíte,
jak je těžké zachovat směr po těch deset kroků, i když
sis směr před startem naměřil.



25

PODZIM V ODDÍLE P
O

D
Z
IM

 V
 O

D
D
ÍLE

SLIBOVÉ VIGILIE
Skautský slib není úřední a organizační formalita
Snad části promluv z útlé publikace Slibové vigilie od Jana Pečeného-Neptuna, které na pokračování uveřejňujeme, alespoň trochu
pomohou k znovuuchopení skautského slibu jako jedné z našich nejdůležitějších výchovných metod. (Čtvrté pokračování.)
(red.)

/4
Milý bratře, dnes už víš, co to znamená něco slíbit, a proč se

sliby dávají a přijímají. A tak se po téhle přípravě dostáváme
k otázce, co to vlastně budeš slibovat. Toho si musíš být dobře
vědom, jinak by Tvůj slib neměl tu pravou hodnotu.

Skautským slibem se zavazuješ ke službě nejvyšší Pravdě a Lásce. Jak víš,
tak služba a nesení odpovědnosti jsou nejdůležitějšími úkoly každého skauta.
Ale Ty se určitě ptáš, co je to ta nejvyšší Pravda a Láska. Vůbec se Ti nedivím,
ptal bych se také. Pokusím se Ti vysvětlit, co je těmito slovy míněno. Možná
nebudeš úplně spokojen. Žádnou přesnou definici Ti nepodám. To ale není dů-
vod ke zklamání. Uvaž přece, že se setkáváš také s pojmy: „nejvyšší dokona-
lost,“ „nejjasnější světlo“, „nejvyšší obě�,“ „nekonečné číslo,“ aniž by ses nad
tím pozastavil. Je to prostě vždy něco, co je „nej“, tedy absolutní, takže už
nemůže být víc a  stává se tak pro nás něčím nepředstavitelným.

Často říkají, že ten či onen má svou pravdu. Nezdá se Ti to trochu nesmysl-
né? Mně ano. Jak může být několik pravd? Pravda může být přece jen jedna.
Jinak to není pravda nebo alespoň ne úplná. Úplná pravda je vlastně souhrn
všeho, co skutečně bylo, je, ale také bude bez ohledu na to, co o tom vím nebo
si myslím já sám. A tak tohle všechno, co skutečně bylo, je a bude musí mít něco
společného, co vůbec nezávisí na jednotlivém člověku. Ten společný základ
nazýváme Pravdou s velkým „P.“

O tom, že jsme, nikdo z nás nepochybuje. A protože společným základem
všeho, co je, je ona výše zmíněná Pravda, tak jedině díky ní existuje i každý
z nás. Například křes�ané, židé a muslimové uznávají pod tímto pojmem ne

nějakou neosobní existenci „čehosi“, ale živou bytost – Boha, který je původ-
cem všeho, co je a také to v bytí udržuje.

Upřímné celoživotní hledání, odpovědnost a služba tomuhle principu všeho,
co bylo, je a bude, je předmětem prvního závazku ve skautském slibu.

Nejvyšší Pravda nám nabízí odpověï na otázku, co nebo také kdo je původ-
cem všeho, a nejvyšší Láska nabízí odpověï na otázku proč, proč vlastně všech-
no, včetně nás samotných, existuje. Vesmír a příroda kolem nás fungují podle
dokonalých zákonů, nad kterými vědci jen žasnou. Nikdo nebude pochybovat
o tom, že je to dobré. I každý z nás může dělat dobré věci. Největší hodnotu má
takové jednání, které prokazuje dobro někomu jinému. A to dobrovolně a bez
přinucení, bez nároku na opětování. Důvodem takového jednání je vždy láska.
A já nepochybuji o tom, že existence vesmíru i každého z nás je dobrá. A tak
jedinou příčinou toho, proč to všechno existuje a je dobré, je Láska s velkým
„L“, která je nekonečně větší než ta, které je schopen kterýkoli jednotlivý člo-
věk. Nejvyšší skutečnost, která ve vesmíru existuje a která je základem všech
ostatních skutečností, se vymyká poznání našich  smyslů. Je lidskými pojmy
nedefinovatelná, a tak se  ji snažíme přiblížit našemu chápání tím, že ji opisu-
jeme výrazem nejvyšší Pravda a Láska.

Tak nevím, milý bratře, jestli jsem Ti pomohl k pochopení prvního bodu skaut-
ského slibu, nebo jestli jsem Ti spíš nezamotal hlavu. Nemyslím si, že bys vše-
mu porozuměl, ale rád bych, abys od nynějška o to porozumění neustále usilo-
val. To je veliký úkol, protože je celoživotní. Máš teï příležitost na chvíli si
v klidu popřemýšlet, protože ten větší kus cesty k vlastnímu pochopení musíš
udělat sám. Já Ti můžu jen trochu pomoci na Tvé cestě za poznáním.

SLIBOVÉ VIGILIE

S
LIB

O
V
É V

IG
ILIE

Právě plody nejrůznějších dřevin nám mohou zpestřit mnohou výpravu do přírody a nebo chvíle v klubovně. Zpravidla
známe obvyklé kaštany, žaludy a ořechy. Ty rozezná každé vlče a také z nich dokáže vytvářet oblíbená kaštanová či
žaludová zvířátka. O ty však dnes nepůjde. Málokdo však zná břek, svídu, zimolez či kalinu a další a další plodiny,
kterých je v podzimní přírodě dost a dost. Co vyhlásit soutěž v jejich sběru? Nebo co z nich vytvořit v klubovně nástěnku,
kde by pod nimi chyběly popisy. Plody by byly označeny pouze čísly. Do příští schůzky by členové oddílu nebo družiny
měli za úkol nahradit čísla správnými názvy. Další podmínkou může být sběr listů a jejich dosazování k jednotlivým
plodům. Nebo získávání informací o tom, co který plod „umí“ (dá se použít na čaj, mošt, k barvení atd.). Přemýšlivý
vůdce si jistě poradí.

SBĚR PODZIMNÍCH PLODŮ
Stromy a keře nám na podzimních výpravách poskytují nejen hezký pohled na své zajíma-
vě vybarvené listy, ale nabízejí také své plody, které právě v této době dozrávají.

(1)

(8)

(5)

(3)

(10)

(7)
(4)

(9)

(2)

(6)



26

COMASSAGERA na malé lodi     /5
do velkého světa
Útržky příběhu prvního vodního skauta Josefa Rösslera
Ořovského, který měl přezdívku Comassagera

PSÁNO PÁDLEM NA VODU
P
S
Á
N

O
 P

Á
D
LE

M
 N

A
 V

O
D
U

Comassagera nepoznal zadrátované hranice. Byl oby-
vatelem světa. Na kajaku se vydával po jugoslávských
řekách. Jako závodník na skifu vesloval v letech 1887 až
1894 na čtyřiceti sedmi závodech v Zemích koruny české
a na devatenácti závodech v cizině – v Paříži, v Terstu,
v Benátkách, v Londýně a v Celovci. Sbíral tam zlaté me-
daile, poháry a diplomy s chvalitebnou samozřejmostí.

Nejdál putoval pod bílými plachtami. Plul na vlnách
Baltického moře, po Curyšském jezeře, plachtil na Lago
di Como, v Ostende a proplul Biskajským zálivem. Jeho
plachetnice rozrážela vlny u San Sebestiana v severním
Španělsku. Poznal, jaké to je, když noc je jako den, na
švédských jezerech a v norských fjordech. Plachtil na
Nilu v Egyptě.

Všichni, se kterými se u nás na vodě setkával, od
něho opisovali. Comassagerův způsob života byl nakaž-
livý. Třeba jeden z kanoistů, který s Comassagerou plul
nejdřív jen po českých řekách, sveden jeho příkladem,
se vydal v roce 1928 s kanoí po Vltavě a Labi do Ham-
burku a dál průplavy na Wilhelmshafen a dál na Zuider-

ské moře a dál, až dopádloval na olympiádu do Amste-
rodamu. Na zpáteční cestě pádloval v singlu na otevře-
né kanoi přes kanál La Manche...

A ještě jeden malý příběh z velkého světa – je z doby,
kdy Comassagera závodil jako veslař. Dne 24. dubna
roku 1891 seděl u kormidla a před ním se opírali do
vesel dva jeho kamarádi – Risegari a Saridachi se jme-
novali, pokud jsem jejich jména dobře rozluštil, což není
tak docela jisté, protože Comassagera moc čitelně ne-
psal. Kolem nich do dálky byla jen rovná pláň Jaderské-
ho moře. Pojednou na Comassageru z té rovné pláně
vycenil zuby žralok. Měl jich asi sto. Neměl čas je počí-
tat a každý byl jako ostře nabroušená dýka. Žralok se
rozjel za veslicí. S velikým řevem hnal Comassagera své
dva kamarády ke břehu do bezpečí přístavu. „Veslovali
se studeným potem na čele zoufale...“ napsal potom
večer do svého deníku. Žralokovi ujeli.

Tenkrát dospěl k poznání, že se žralokem v zádech
by museli vyhrát nad každým. Poznání, které mu neby-
lo k ničemu, protože nikdy už cestu jeho lodičky žádný
žralok nezkřížil.

Vodáci z dalekého
světa

Comassagera často zval vodáky, se kterými se v cizině
setkal, do Prahy. Přespávali v klubovně Českého Yacht
Klubu. Půjčil jim kanoe a stany. Potom už – trádá na
řeku. Francouzové, Angličani, Švédové, a dokonce
i Američané potom s Comassagerou (plul v čele a na vlaj-
kové lodi) ve vltavských šlajsnách a peřejích a večer
u táborových ohňů poznávali svět našich vodních skautů.

Několik vět z pozvánky na poslední takovou výpra-
vu, kterou Comassagera uskutečnil v roce 1930. Ten-
krát mu bylo šedesát jedna let. Ještě pořád však plul
v čele a na vlajkové lodi.

„Pozvání k účasti na osmidenní kanoistické túře an-
glo-české po 1. červenci 1930, České Budějovice –
Praha, s tábořením po celou dobu túry. Výpravy se zú-
častní asi deset velkobritských námořních skautů se
dvěma důstojníky... Zveme ku provedení túry nejméně
dvanáct kanoistů se dvanácti kanoemi. V každé kanoi

bude pádlovati jeden Čech a jeden Angličan. Jest tedy
nutno, aby každé kanoe bylo vyzbrojeno dvěma pád-
ly, jedním rezervním, jedním stanem, nádobím a tyčí
pro stan... Jest žádoucno, aby alespoň někteří účastní-
ci byli částečně znalí angličtiny nebo francouzštiny.
Hlastež se bezvadní kanoisté a plavci, kteří řízení ka-
noí v peřejích a vratech ovládají a taktéž bezvadně
táboří... Závazné přihlášky přijímá nejpozději do 16.
června do 12, hodiny polední J. Rössler-Ořovský, Pra-
ha II., Palackého nábřeží 4.

Pořadatelstvo túry: Viceadmirál A.V. Campell, He-
adquarters Comm.f. Sea-Scouts Londýn a J. Rössler-Ořov-
ský, úřadující místostarosta Svazu skautů RČS...“

O putování Angličanů se dochovala podrobná svědec-
tví. Jeden z anglických skautů, Norman Badderly, psal
o plavbě s Comassagerou dokonce i do New York Heral-
du. Popr vé viděli vory, na které naložili kanoe
v Suchomelu, a svezli se na nich zadarmo až do Hlubo-
ké nad Vltavou. Poprvé projížděli šlajsnami. Pak ale mly-
náři zahradili propusti a Červenské proudy brodili. Taky
po prvé. Potom se na soutoku Vltavy s Otavou hladina
zvedla a... ale to už se sem nevejde.

Snad jen ještě poslední poznámku. Anglickým skau-
tům končil doma skautský den obvykle západem slun-
ce. Při táboření s Comassagerou u planoucích táboro-
vých ohňů po prvé – s velikým okouzlením a jako oča-
rovaní jejich mihotavou září – poznali, že po západu
slunce skautský čas plyne dál. Jako řeka, u které posta-
vili svoje stany.

A ještě něco: Přezdívka Rösslera-Ořovského Comass-
agera se objevuje ve vzpomínkách jeho kamarádů, ale
Comassagera bylo i jméno jeho první kanadské kanoe.
S Angličany však už plul na kanoi Comassagera II.

br. Otto Janka-Ropim.

Ilustrace
Josefa

Rőslera
Ořovského



27

KNIHY S HISTORIÍ
K
N

IH
Y
 S

 H
IS

TO
R
IÍOd dvacátých let je o mladičkém učiteli Františkovi

Alexandrovi Elstnerovi ve skautingu stále více slyšet.
V roce 1922 (ano, počítáte dobře!) jej A. B. Svojsík
posílá, podepřeného sice starým a osvědčeným diplo-
matickým matadorem J. Roslerem - Ořovským, na mezi-
národní skautskou konferenci do Paříže. A to dokonce
v roli zahraničního zpravodaje Svazu skautů. Svojsíko-
va důvěra v Elstnera musela  být značná a nepochybně
měla své opodstatnění. Na světové konferenci v Paříži
(je historicky, mimo jiné, důležitá tím, že zde byla usta-
vena Světová skautská organizace) se F. A. Elstner osob-
ně seznamuje s Baden-Powellem a toto setkání v něm
zanechává hlubokou stopu.

Po skončení konference odjíždí do Anglie, aby zde
naplnil jeden z dlouhodobých plánů vedení Svazu skau-
tů. Frank Elstner se v Anglii zúčastnil jednoho z běhů
kurzu pro skautské vůdce. Kurz se nekonal nikde jinde
než v Gilwell Parku, místě stávající se pozvolna skaut-
skou Mekkou. Popularita tohoto výcvikového střediska
se rychle šířila po skautském světě  a její ohlas zasáhl
už i českou organizaci. Vedle zpráv o vynikajících výcvi-
kových a výchovných metodách kursů, byla pověst Gilwel-
lu navíc vyztužena jedinečnou symbolikou, která se frek-
ventantům rovněž stávala hnacím motorem.

A. B. Svojsík měl v úmyslu vytěžit z Elstnerových zku-
šeností, které posbírá v Gilwellu, co nejvíce pro česko-
slovenský skauting. Jak známo, absolventi Gilwellu, kte-
rým se dostane, vedle jiných vnějškových znaků, titulu
„Deputy Camp Chief“ mají právo ve svých zemích  vést
gilwellské kursy se všemi jejich tradičními metodami
a symbolikou.

Toto právo F. A. Elstner nedostal. Nikoliv proto, že by
byl tak špatným kurzistou. Naopak, musel být frekven-
tantem spíše výjimečným. Zkušenostmi, které odtud při-
vezl natrvalo, obohatil náš skauting. Vedle mnoha málo
známých skautských praktik se F. A. Elstner seznámil
s řadou skautských vůdců a instruktorů Gilwellu. Přivezl
si také poznání silného duchovního zážitku, který v něm
prostředí Gilwell Parku vyvolalo. Na Gilwell byl Frank
Elstner vždy hrdý. Hlásil se k němu a své zkušenosti od
něho odvozoval. Hlásil se k němu dokonce v dobách
(jak ještě uvidíme), kdy se to vůbec nevyplácelo.

Jak to, že tedy nebyl F. A. Elstnerovi přiznán titul
„Deputy Camp Chief“ a další atributy jako gilwellský
vyrudlý šátek s Mac Larenovským obdélníkem v cípu
a černé korálky Wood Badge? Vysvětlení je prosté – F.
A. Elstner nesplnil jednu z podmínek Gilwellu. Neode-
vzdal do půl roku od ukončení kursu závěrečnou práci
psanou v anglickém jazyce.

Dnes, po desetiletích vlastních československých zku-
šeností s výcvikem a výchovou vůdců, je možno s kli-
dem konstatovat, že nedokončený Elstnerův Gilwell pro
náš skauting žádnou tragédií nebyl. Elstner využil po-
znatků z Gilwellu, převzal i jeho dodnes rozpoznatelné
prvky, ale při organizování našich lesních škol šel poně-

kud jinou cestou. Ta byla ještě později prohloubena
a zkvalitněna Elstnerovými odchovanci a následovníky,
především bratry z Brna – K. Horou a Milotou a Vele-
nem Fanderlikovými. Takže se stejně, jako v případě
celého českého skautingu, dá hovořit o vlastní metodě
vzdělávání vůdců.

Hned následujícího roku – 1923 –, po Elstnerově
návštěvě v Gilwellu, uspořádal Svaz skautů a skautek
RČS svou první Lesní školu v parku Jemčina u Stráže
nad Nežárkou. Do jejího čela postavil A. B. Svojsík Fran-
ka Elstnera. Byla tak založena pozoruhodná a bohatá
tradice, která s několika vynucenými přestávkami trvá
dodnes. Elstnerovo počáteční pojetí českých Lesních škol
doznalo sice jistých změn, kterými je vybavili jeho od-
chovanci, šlo však o změny pozitivní, přínosné a skau-
ting prohlubující. Frank Elstner byl vždy chápán a re-
spektován jako zakladatel českých skautských Lesních
škol a jako jejich první vůdce.

Od poloviny dvacátých let, kdy Frank Elstner budoval
Lesní školy Svazu skautů, se mohla tehdejší vůdcovská
generace seznamovat s jeho články ve svazových časo-
pisech. Ve Skautu-Junáku vycházela hlídka Lesní školy,
do které F. A. Elstner pravidelně přispíval. Od desátého
ročníku časopisu Vůdce (1929–30) vedl dokonce jeho
přílohu „Naše dílo“. Ta se zabývala nejrůznějšími meto-
dami skautské výchovy. Své zkušenosti předával na strán-
kách „Našeho díla“ skautským vůdcům nejen sám Frank
Elstner, ale také další absolventi a instruktoři Lesních
škol (bratři Fanderlikové, Karel Hora, Jan Podzimek, Jan
Mašek a další). Příloha „Naše dílo“ byla poměrně zdaři-
lým Elstnerovým vstupem do oblasti skautské metodiky
sdělované psanou formou, ale též  prvním vážným po-
kusem využití zkušeností a názorů členů tehdejšího kru-
hu absolventů Lesních škol.

Když byl Frank Elstner koncem dvacátých letech na
jedné ze svých prvních motoristických cest po evropských
zemích, vydal Svaz skautů jeho „Knihu o uzlech“. F. A.
Elstner si z Gilwellu přivezl poznání řady neznámých uzlů,
ale pronikl i do zcela nového umění – lasování. To teh-
dy, ve dvacátých letech, slavilo velké úspěchy díky fil-
mům o kovbojích, které byly mezi mládeží velmi popu-
lární. Lasování díky Frankovi Elstnerovi a absolventům
jeho Lesních škol prostoupilo český skauting tak, že za
pár let nebylo jediného oddílu, v němž by se tohle umě-
ní nepokoušel někdo praktikovat.

Téměř celá třicátá léta byla u F. A Elstnera ve znamení
jeho velké lásky konkurující skautingu stále více. Byl to
motorismus a cestování. Ve vozech Aero a Škoda projel
Elstner nejen značnou část zemí Evropy, ale také Sever-
ní Ameriku a Afriku. Příznačná pro jeho cesty byla skaut-
ská jednoduchost a skromnost vybavení. Své dobrodruž-
né a náročné cesty podnikal nikým nedotován. Elstnero-
vy cesty v propůjčených firemních automobilech byly jis-
tě velkou reklamou pro podniky, které je vyráběly. Ben-
zín si do nich však musel Elstner kupovat sám. Prostřed-

ky k cestám sháněl také psaním příruček pro motoristy.
V roce 1931 vydal první z nich pod názvem „Šoférovi
do kapsy“ (B. Kočí, – česky a německy). A potom už
každý rok další (někdy i dvě za jeden rok). Do roku
1935 napsal a vydal celkem šest knížek – rukovětí pro
vyznavače rychle se rozvíjející záliby a sportu – motoris-
mu. (Zlatá kniha motorismu 1932, Správkárna v kapse
1932, ABC motoristy 1933, Aero, malý vůz na velké
cesty 1934, Aero, 30 HP 1935)

Skautingu však zůstal Frank Elstner i nadále věrný.
Jak mohl přednášel na Lesních školách, kde předváděl
své oblíbené disciplíny – uzle a lasování. Jeho první
cestopisné reportáže otiskoval právě Skaut-Junák. Elstner
nikdy neopomněl, alespoň na chvíli navštívit skauty země
jíž právě projížděl. Také mezinárodní jamboree dvacá-
tých a třicátých let poznala českého skauta v malém
autíčku – červené aerovce.

Při svých cestách si zapisoval nejen každodenní zá-
žitky, ale vyhledával a zakresloval nejrůznější skautské
nebo domorodé praktiky. A� už šlo o typy ohniš�, táboro-
vé stavby či nové uzle nebo způsoby signalizace. Než
však stačil své bohaté poznatky a vlastní zkušenosti zpra-
covat do zamýšlené příručky, nebylo pro koho ji vydá-
vat. Skauting byl zakázán. Psal se rok 1940. Elstner na
příručce přesto pracoval.

Od roku 1941 do roku 1948 napsal a vydal pět ces-
topisných knih (Na jih od Bengazi, Evropan se vrací,
Tango Argentino, Benzinové opojení, Lovci kilometrů .)

Pak se nadlouho odmlčel. Teprve v roce 1956 vydalo
Státní nakladatelství dětské knihy další jeho cestopis
Saharou a pralesem. Co ale bylo s Elstnerovou příruč-
kou, pro kterou sháněl podklady v kdekterém koutě ze-
měkoule?

Když konečně vyšla, zapůsobila v té vyprahlé poušti
tehdejší doby jako fata morgana. Psal se totiž rok 1958.
Elstnerova kniha se jmenovala „Dobrodružnou stezkou“
a byla skutečností, jakkoliv působila jako zjevení. Byly
v ní zkušenosti traperů, zálesáku a mužů na stezce, jak
to F. A. Elstner dávno sliboval. Knihu vydalo Státní na-
kladatelství dětské knihy (2. vydání 1965, třetí v roce
1970 a další ve slovenštině a polštině ). Měla tedy ofi-
ciální punc a to nebylo málo především pro ty oddíly,
které v té době pracovaly v různých společenských orga-
nizacích a čas od času sváděly boje o to, zda ta či ona
metoda, kterou ve své činnosti uplatňují, je škodlivá pro-
to, že ji vymysleli a užívali skauti. V Elstnerově Dobro-
družné stezce byly všechny tyto praktiky pěkně pohro-
madě a mnohdy sloužily nejen jako program oddílů
a družin, ale také jako argument proti zhovadilosti sva-

SUDIČKY U KOLÉBKY SKAUTINGU  V.
První český „ministr“ Lesních škol, kouzelník s lasem
i automobilovým volantem – Frank Elstner
Narodil se v Praze na Vinohradech 11. 4. 1902. Než spojil svůj skautský osud se Svojsí-
kovým Svazem skautů RČS, působil od roku 1913 v 1. oddílu Obce skautů Psohlavců
J. Hořejšího a B. Mullera.

pokračování na zadní straně obálky

Mladičký
Elstner
(první zleva)



„...Budoucnost skautingu je otázkou vůdců. Společ-
nost potřebuje přesvědčit úrodou skutků. To znamená
vnitřní výchovnou prací, trpělivou službu vůdcovskou. Slova
svých průkopníků a litery jejich spisů musíme překládati
do jazyka praxe, ústy a činy mužů skautingu věrných.
Potřebujeme vůdce, kteří vědí o své odpovědnosti, nebojí
se jí a nacházejí právě v ní smysl skautingu...“

(F. A. E. Naše dílo - č. 1. říjen 1930)

FRANK ALEXANDR
ELSTNER

re
pr

o 
no

vin
ov

ý 
tis

k 
19

69

záckých agitpropčíků. Dobrodružná stezka byla tedy v roce 1958 vzpruhou a signálem naděje pro ty, kterým její obsah nebyl tak docela neznámý a objevem
a inspirací stovkám nadšených mladých lidí hledající jinou formu činnosti než tu, kterou nabízely tehdejší komunistické organizace mládeže.

V roce 1966, tedy dva roky před druhou obnovou skautingu, vychází v ostravském nakladatelství Profil Elstnerova kniha „Věci z jednoho pokoje“. Kapitola 61.
„Klukovské věci z Gilwell Parku“ zvedla každého příznivce skautingu, jemuž se dostala kniha do ruky. Elstner se zde, v rámci dobou daných možností, vyznává ze
svého vztahu ke Gilwellu a s povděkem vzpomíná na to, jaké zkušenosti tam ve dvacátých letech získal. Po dlouhé téměř dvě desítky let trvající odmlce se v oficiálně
vydané české knize objevilo pozitivní hodnocení Gilwell Parku. I touhle kapitolou přispěl Frank Elstner k tomu, že víra ve věci příští začala nabývat jasnější podoby.

Státní nakladatelství technické literatury vydalo začátkem šedesátých let (později ještě další dvě vydání) „Vázání uzlů“. První  vydání vyvolalo rovněž pozornost
a zájem, ale popularity „Dobrodružné stezky“ nedosáhlo. V letech 1968–1970 vychází znovu nejen „Dobrodužná stezka“ ale opět se objevuje „Uzlování“ (i když
upravené a pod jiným  názvem). Nově F. A. Elstner vydává „Zálesáckou kuchyni“ a „Dovolenou pod stanem a s karavanem“.

Ještě v tříletí 1968–70, kdy byl skauting u nás komunisty trpěn, přednášel Frank Elstner na vůdcovských kurzech a Lesních školách Junáka.
V pozůstalosti F. A. Elstnera je strojopis pod názvem „Šafrán a Madona“ (jde o imaginární rozhovor s Kryštofem Kolumbem o objeveni Ameriky a historii

zámořských kolonií).
František Alexander Elstner, zakladatel československých Lesních škol, by se letos dožil 98 let. Zemřel 8. 9. 1974.                                                          Tapi

dokončení ze str. 27


